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PISA (angl. Programme for International Student Assessment) – kas 
trejus* metus vykdomas tarptautinis penkiolikmečių 
tyrimas, skirtas įvertinti mokinių žinias ir gebėjimus, 
reikalingus sėkmingai dalyvauti visuomenės gyvenime, tai 
pritaikyti nepažįstamose situacijose mokykloje ir už jos 
ribų.

2022 m. dalyvavo 81 šalis ir regionai (37 EBPO šalys (ar jų 
dalys) ir 44 šalys partnerės).

Kūrybinio mąstymo papildinyje dalyvavo 64 šalys (28 
EBPO šalys).

Kas yra tyrimas EBPO PISA?

SKAITYMO 
GEBĖJIMAI

MATEMATINIS 
RAŠTINGUMAS

EBPO PISA

GAMTAMOKSLINIS 
RAŠTINGUMAS

Kūrybinis 
mąstymas

* Nuo 2025 metų ciklai vyks kas 4 metus.

Presenter Notes
Presentation Notes
Tai – didelės aprėpties švietimo tyrimas.NEDALYVAVO EBPO ŠALIS - LiuksemburgasNedalyavo partnerė: - Rusija



Inovatyvi raštingumo samprata

Sąsaja su viešąja politika

Mokymosi visą gyvenimą aspektas

Įrankiai lyginamajai analizei dėl reguliarumo ir globalumo

Tyrimo PISA ypatumai

Tiriamosios sritys
Kiekviename cikle išsamiau tyrinėjami vienos 
ugdymo srities mokinių pasiekimai, o kitų –

stebimos bendros tendencijos.

* Lietuva nedalyvauja.
** 2021 metų tyrimas dėl COVID pandemijos 
buvo nukeltas į 2022 metus.

KAS NAUJO?

Nuo 2025 m. tyrimo ciklai vyks kas 4 
metus

PAGRINDINĖ SRITIS Metai

Skaitymo gebėjimai 2000* 2009 2018 2029

Matematinis raštingumas 2003* 2012 2022**

Gamtamokslinis raštingumas 2006 2015 2025

PAPILDOMA SRITIS

Problemų sprendimas bendradarbiaujant IKT aplinkoje 2015

Globaliosios kompetencijos 2018

Kūrybinis mąstymas 2022

Mokymasis skaitmeniniame pasaulyje (angl. Learning in
Digital World)

2025

PASIRENKAMA SRITIS

Finansinis raštingumas 2015 2018 2022*

Užsienio kalbos mokymasis 2025*

PISA 2022 išskirtinumas
Tyrimo vykdymas COVID-19 pandemijos 

sąlygomis (turėjo vykti 2021 m.)

Presenter Notes
Presentation Notes
Nuo TIMSS ir PIRLS tyrimų skiriasi tuo, kad akcentuoja ne žinias, o gebėjimą tomis žiniomis pasinaudoti.72 testų  versijos.



Tyrimo PISA 2022 dalyviai

TIRIAMOJI GRUPĖ

• mokiniai, kurių amžius tyrimo metu yra 15 metų
• mokiniai, kurie tyrimo metu mokosi 7 ar aukštesnėje klasėje
• mokiniai, kurie mokosi pagrindinėse, progimnazijose, gimnazijose, 

profesinėse, jaunimo mokyklose, mokymo centruose

LIETUVOJE DALYVAVO
Mokomoji kalba Mokiniai
Lietuvių k. 229 6 0 48 (83 proc.)
Lenkų k. 35 563 (8 proc.)
Rusų k. 17 646 (9 proc.)
Iš viso 7 257 (10 0  proc.)

Mokyklos
Kelios 
kalbos 

11
292

7 kl. – 0,01 %
11 (III) kl. – 0,04 %

TYRIMAS MOKYKLOSE VYKO 
2022 metų kovo-balandžio mėn.

Presenter Notes
Presentation Notes
Mokinių amžius – tyrimo vykdymo metu nuo 15 metų 3 mėnesių iki 16 metų 2 mėnesių. Jie mokosi bet kokio tipo mokykloje ne žemesnėje nei 7 klasėje.



Kūrybinio mąstymo 
teorinis modelis



Kūrybinio mąstymo apibrėžtis (1)

Kūrybinis mąstymas – tai gebėjimas išradingai kurti, vertinti ir tobulinti
idėjas, kurios gali virsti originaliais ir veiksmingais sprendimais, naujų žinių
kūrimu ir įtaigia vaizduotės išraiška.

Tiriami kūrybinio mąstymo gebėjimai:

• skirtingų idėjų kūrimas – gebėjimas kurti kelias skirtingas ir užduotį 
atitinkančias idėjas;

• originalių idėjų kūrimas – gebėjimas kurti tokias idėjas, kurias mažai 
kas sugalvotų;

• idėjų vertinimas ir tobulinimas – gebėjimas įvertinti kitų sukurtas
idėjas ir jas patobulinti ar išvystyti taip, kaip mažai kas sugalvotų.

Skirtingų 
idėjų 

kūrimas 

Originalių 
idėjų

kūrimas

Idėjų vertinimas ir 
tobulinimas 

PISA 2022 kūrybinio mąstymo modelis
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2022 m. PISA cikle daugiau nei 60 tyrime dalyvaujančių šalių ir ekonomikų pirmą kartą buvo vertinamas ir kūrybinis mąstymas. Pagrindinis švietimo vaidmuo - suteikti mokiniams kompetencijų, reikalingų sėkmingai veiklai gyvenime ir visuomenėje. Gebėjimas kūrybiškai mąstyti yra labai svarbi kompetencija, kurią jauni žmonės turi ugdyti - taip pat ir mokykloje. Šis vertinimas suteiks tarptautiniu mastu palyginamų duomenų apie tai, kaip mokiniai visame pasaulyje geba kūrybiškai mąstyti, ir atskleis, kaip šį gebėjimą lemia ar įtakoja jų vidiniai ištekliai ir mokymosi aplinka. Apibrėžime daugiausia dėmesio skiriama pažintiniams procesams ir rezultatams, susijusiems su kūrybiškumu kasdieniame kontekste. Jis atspindi kūrybinio mąstymo tipus, kuriuos pagrįstai gali demonstruoti 15 metų mokiniai, ir pabrėžia, kad mokiniai turi išmokti produktyviai kurti ir apsvarstyti idėjas, įvertinant jų aktualumą ir naujumą, ir jas kartoti, kol bus pasiektas tenkinantis rezultatas. Šis kūrybinio mąstymo apibrėžimas taikomas mokymosi kontekstams, kuriems reikalinga vaizduotė ir vidinio pasaulio raiška, pavyzdžiui, kūrybiniam rašymui ar menams, taip pat kontekstams, kuriuose idėjų kūrimas reikalingas problemų ar reiškinių ištyrimui, nagrinėjimui.Chapter1:Generate diverse ideasThis ideation process refers to a student’s capacity to think flexibly by generating ideas that are different to each other. In the context of measuring creative thinking ideation skills, both ideational fluency (i.e. the total number of ideas produced) and ideational flexibility (i.e. how fundamentally different ideas are) are important factors for estimating creative potential (Guilford, 1956[6]; Runco and Acar, 2012[7]).Generate creative ideasCreative ideas are usually defined as being both novel and useful. Expecting 15-year-olds to think of unique and novel ideas would be neither feasible nor appropriate in the context of PISA; however, originality is a useful proxy for measuring the extent to which students can think outside of the box. Defined by Guildford (1950[8]) as “statistical infrequency”, originality encompasses the qualities of newness, remoteness, novelty or unusualness, and generally refers to deviance from patterns that are observed within a population. In the PISA assessment, originality is measured in relation to the responses of other students who complete the same task – if relatively few other students suggest the same idea, then a response is considered original. Evaluate and improve ideasThis ideation process focuses on a student’s capacity to evaluate limitations in ideas and improve their originality. Evaluative processes help to identify and remediate deficiencies in initial ideas as well as ensure that ideas or solutions are appropriate, adequate, efficient, and effective (Cropley, 2006[9]). They often lead to further iterations of idea generation that can ultimately improve creative outcomes. 



Kūrybinio mąstymo modelis (1)

Kūrybinis mąstymas matuojamas vertinant tris minėtus
gebėjimus keturiose tiriamose srityse:

• rašytinė raiška – idėjų raiška ir vaizduotė naudojant kalbą;

• vaizdinė raiška – idėjų raiška ir vaizduotė naudojant 
skaitmeninius piešimo įrankius;

• socialinių problemų sprendimas – įvairių perspektyvų 
supratimas, naujoviškų ir veiksmingų sprendimų suradimas;

• mokslinių problemų sprendimas – naujų idėjų kūrimas, 
eksperimentų supratimas ir sukūrimas siekiant ištirti iškeltą 
hipotezę, naujų metodų ar išradimų išskyrimas.

Skirtingų 
idėjų 

kūrimas 

Originalių
idėjų 

kūrimas 

Idėjų vertinimas ir 
tobulinimas 

Rašytinė 
raiška 

Vaizdinė 
raiška

Socialinių
problemų 

sprendimas

Mokslinių 
problemų 
sprendimas

PISA 2022 kūrybinio mąstymo modelis
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Tyrime naudojamas šis kūrybinio mąstymo modelis.Testo užduotys suskirstytos į keturias tiriamąsias sritis. Rašytinės ir vaizdinės raiškos sritys yra susijusios su savo vaizduotės perteikimu kitiems, o kūrybiniai darbai šiose srityse paprastai pasižymi originalumu, estetiškumu, vaizduote, tikslingumu ir paveikumu. Tuo tarpu socialinių ir mokslinių problemų sprendimas apima atvirų problemų tyrimą. Jos reikalauja kūrybinio mąstymo, kuris yra labiau funkcinis, nes veikia kaip priemonė geresniam tikslui pasiekti, o kūrybinis darbas šiose srityse pasižymi originaliomis, novatoriškomis, veiksmingomis ir efektyviomis idėjomis ar sprendimais. Kūrybinio mąstymo testas apima keturių tiriamųjų sričių užduotis: rašytinės raiškos, vizualinės raiškos, socialinių problemų sprendimo ir mokslinių problemų sprendimo. Kiekvienoje srityje mokiniai atlieka įprastas užduotis, kurioms nereikia techninių žinių ar įgūdžių, taip sumažinant ankstesnės patirties, kaip reikšmingo veiksnio, lemiančio rezultatus, vaidmenį. Šios keturios sritys kūrybinio mąstymo testui buvo pasirinktos dėl kelių priežasčių: - jos yra prieinamos viso pasaulio mokiniams; - jos atitinka įprastas veiklas, kuriomis penkiolikmečiai užsiima klasėje ir už jos ribų; - jos atspindi „kūrybiškumo iš mažosios K“ pobūdį; - jos yra pakankamai įvairios, kad būtų galima daryti apibendrinimus. Rašytinė išraiška – mokinių prašoma pasitelkti savo vaizduotę rašytiniu formatu, pvz. sugalvoti paveikslo pavadinimą, parayti trumpas istorijas, trumpus dialogus tarp veikėju, filme ar komiksų knygoje. Vaizdinėje išraiška – mokiniai kūrė vaizdine skompozicijas ir duotos paveikslėlių ir formų bibliotekos, naudodamiesi primityviais vaizdavimo įrankiais,  mokiniai turėjo galimybę keisti dydžius, spalvas, elementų formas, juos pasukti/ mokiniai kūrė vizualinius dizainus įvairiais tikslais kaip plakatas parodai, logotipas, dizainas produktuiSocialinių problemų sprendimas – galėjo būti, asmeninis, tarpasmeninis iki mokyklos, bendruomenės ir palasulinio lygio. Mokiniai siūlė sprendimus problemoms, kurios veikia skirtingas gruopes visuomenėje (neįgaliųjų vežimėlių naudotojai) iki poveikio dvisuomenėje apskritai (rinkimas ir panaudojamas atliekų)Mokslinių problemų sprendimas – mokiniai tyrė mokslines ir inžinerines problemas. Nors kūrybinis mąstymas  mokslo kontekste susijęs su moksliniu tyrimu, šios tiriamosios srities užduotys iš esmės skyrėsi nuo Pisa gamtamokslio rašttingumo užduočių – kūrybinio mąstymo teste mokiniai buvo prašomi sukurti kelias idėjas ar sprendimus, arba originalią idėją arba sprendimą tam tikrai problemai spręsti neturint omenyje teisingo atsakymo. FRAMEWORKWritten expression Creative writing involves communicating ideas and imagination through written language. Good creative writing requires that readers understand and believe in the author’s imagination, including the rules of logic within the universe the author has created. Both fictional and non-fictional writing can be creative and learning how to express oneself creatively can help students to develop effective and impactful communication skills that they will need throughout their lifetimes. In the PISA test students express their imagination in a variety of written formats. For example, students will caption an image, propose ideas for a short story using a given text or visual as inspiration, or will write a short dialogue between characters for a movie or comic book plot. Visual expression Visual expression involves communicating ideas and imagination through a range of different media. Creative visual expression has become increasingly important as the ubiquity of desktop publishing, digital imaging and design software means that nearly everyone will need to design, create or engage with visual communications at some point in their personal or professional lives.In the PISA test, students express their imagination by using a digital drawing tool. The drawing tool does not enable free drawing, but students can create visual compositions by dragging and dropping elements from a library of images and shapes. Students are also able to resize, rotate and change the colour of elements. Students will create visual designs for a variety of purposes, such as creating a clothing design, logo or poster for an event. Social problem solving Young people use creative thinking every day to solve personal, interpersonal and social problems. These problems can range from the small-scale, personal level (e.g. resolving a scheduling conflict) to the wider school, community or even global levels (e.g. finding ways to improve sustainable living). Creative thinking in this domain involves understanding different perspectives, addressing the needs of others, and finding innovative and functional solutions for the parties involved (Brown and Wyatt, 2010). In the PISA test, students solve open problems that have a social focus. These problems focus on issues that affect groups within society (e.g. young people) or on issues that affect society at large (e.g. the use of global resources or the production of waste materials). Students are asked to propose ideas or solutions in response to a given scenario, or to suggest original ways to improve others’ solutions. Scientific problem solving Scientific problem solving involves generating new ideas and understanding, designing experiments to probe hypotheses, and developing new methods or inventions (Moravcsik, 1981). Students can also demonstrate creative thinking as they engage in a process of scientific inquiry by exploring and experimenting with different ideas or materials to make discoveries and advance their knowledge and understanding (Hoover, 1994). Although creative thinking in science is related to scientific inquiry, the tasks in this domain differ fundamentally from the PISA scientific literacy tasks. In this test, students are asked to generate multiple distinct ideas or solutions, or an original idea or solution, for an open problem for which there is no predefined correct response. In other words, the tasks measure students’ capacity to produce diverse and original ideas not their ability to reproduce scientific knowledge or understanding. For example, in a task asking students to formulate different hypotheses to explain a phenomenon, they would be rewarded for proposing multiple plausible hypotheses regardless of whether one of those hypotheses constituted the right explanation for the phenomenon. Nonetheless, domain readiness may affect performance in this domain more than others as most tasks that can be imagined imply a minimum level of knowledge of basic scientific principles. In the PISA test, students engage with open problems that have a scientific or engineering basis. Students are asked to propose hypotheses to explain a given scenario, or to improve or generate new methods for solving 



Kūrybinio mąstymo modelis (2)
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Kūrybinio mąstymo gebėjimų matavimas tiriamose srityse

 TIRIAMOS SRITYS 
Raiška  Žinių kūrimas ir problemų sprendimas  

Rašytinė Vaizdinė Socialinė Mokslinė 

G
E

B
Ė

JI
M

A
I 

Skirtingų 
idėjų 
kūrimas 

Mokinys parašo 
skirtingus pavadinimus ar 
pasakojimo idėjas pagal 
pateiktą užduotį  (pvz., 
paveikslėliui ar komiksui). 

Mokinys įvairiais būdais 
derina pateiktas 
formas, kad sukurtų 
skirtingus vaizdinius 
produktus (pvz., 
logotipą, dizainą), arba 
skirtingais būdais 
pavaizduoja duomenis 
(pvz., infografika). 

Mokinys pateikia keletą 
skirtingų socialinių 
problemų (pvz., 
vandens trūkumo) 
sprendimų, kurie, 
remiasi skirtingais 
veikėjais, instrumentais 
ar metodais. 

Mokinys sukuria kelis  
skirtingus matematinius 
metodus problemai 
spręsti (pvz., 
pastoviausias žaidėjas 
komandoje); arba sukuria 
kelias skirtingas hipotezes 
arba eksperimento idėjas 
(pvz., ištirti gyvūnus, kurie 
staiga tampa agresyvūs). 

Originalių 
idėjų 
kūrimas 
 

 

Mokinys sukuria originalų 
pavadinimą tam tikram 
kūriniui, kuris susijęs su 
menu. 

Mokinys sukuria 
originalų mokyklos 
parodai skirtą plakatą,  
perteikiantį parodos 
temą. 

Mokinys sugalvoja 
originalią strategiją, 
skirtą veiksmingai 
parduoti produktą. 

Mokinys sukuria 
veiksmingą ir originalų 
inžinerinės problemos 
sprendimą. 

Idėjų 
vertinimas 
ir 
tobulinimas 

Mokinys, atsižvelgdamas į 
pateiktą naują 
informaciją, išlaikydamas 
duoto pavadinimo 
elementus ir savitu būdu 
įtraukdamas naujų, 
originaliai patobulina 
kūrinio pavadinimą. 

Mokinys originaliai 
patobulina parodai 
skirtą plakatą, 
išlaikydamas duotame 
plakate esančius 
paveikslėlius ir 
originaliai pateikdamas 
jų sąsajas su parodos 
tema. 

Mokinys originaliai 
patobulina siūlomą 
sprendimą (pvz., 
sumažinti buitinių 
atliekų kiekį). 

Mokinys originaliai 
patobulina siūlomą 
eksperimentą (pvz., ištirti 
medžiagų savybes), 
pateikdamas tinkamą ir 
originalią eksperimento 
idėją. 
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https://www.oecd.org/pisa/publications/PISA-2021-creative-thinking-framework.pdfTiriamieji aspektai ir tiriamosios sritys persidengia, tai galima matyti lentelėje


		

		TIRIAMOS SRITYS



		

		Raiška 

		Žinių kūrimas ir problemų sprendimas 



		

		Rašytinė

		Vaizdinė

		Socialinė

		Mokslinė



		GEBĖJIMAI

		Skirtingų idėjų kūrimas

		Mokinys parašo skirtingus pavadinimus ar pasakojimo idėjas pagal pateiktą užduotį  (pvz., paveikslėliui ar komiksui).

		Mokinys įvairiais būdais derina pateiktas formas, kad sukurtų skirtingus vaizdinius produktus (pvz., logotipą, dizainą), arba skirtingais būdais pavaizduoja duomenis (pvz., infografika).

		Mokinys pateikia keletą skirtingų socialinių problemų (pvz., vandens trūkumo) sprendimų, kurie, remiasi skirtingais veikėjais, instrumentais ar metodais.

		Mokinys sukuria kelis  skirtingus matematinius metodus problemai spręsti (pvz., pastoviausias žaidėjas komandoje); arba sukuria kelias skirtingas hipotezes arba eksperimento idėjas (pvz., ištirti gyvūnus, kurie staiga tampa agresyvūs).



		

		Originalių idėjų kūrimas





		Mokinys sukuria originalų pavadinimą tam tikram kūriniui, kuris susijęs su menu.

		Mokinys sukuria originalų mokyklos parodai skirtą plakatą,  perteikiantį parodos temą.

		Mokinys sugalvoja originalią strategiją, skirtą veiksmingai parduoti produktą.

		Mokinys sukuria veiksmingą ir originalų inžinerinės problemos sprendimą.



		

		Idėjų vertinimas ir tobulinimas

		Mokinys, atsižvelgdamas į pateiktą naują informaciją, išlaikydamas duoto pavadinimo elementus ir savitu būdu įtraukdamas naujų, originaliai patobulina kūrinio pavadinimą.

		Mokinys originaliai patobulina parodai skirtą plakatą, išlaikydamas duotame plakate esančius paveikslėlius ir originaliai pateikdamas jų sąsajas su parodos tema.

		Mokinys originaliai patobulina siūlomą sprendimą (pvz., sumažinti buitinių atliekų kiekį).

		Mokinys originaliai patobulina siūlomą eksperimentą (pvz., ištirti medžiagų savybes), pateikdamas tinkamą ir originalią eksperimento idėją.









Kūrybinio mąstymo užduočių pasiskirstymas

Kūrybinio mąstymo užduočių pasiskirstymas PISA 2022

Gebėjimai Tiriamos sritys IŠ 
VISO Rašytinė  

raiška 
Vaizdinė 

raiška 
Socialinių 
problemų 

sprendimas 

Mokslinių 
problemų 

sprendimas 
Skirtingų idėjų 
kūrimas 

4 1 4 3 12 

Originalių idėjų 
kūrimas  

6 1 3 1 11 

Idėjų vertinimas ir 
tobulinimas 

2 2 3 2 9 

IŠ VISO 12 4 10  6 32 
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Table III.4.1   Distribution of items in the PISA 2022 creative thinking test Items grouped by ideation process and by domain context 


		Gebėjimai

		Tiriamos sritys

		IŠ VISO



		

		Rašytinė 

raiška

		Vaizdinė raiška

		Socialinių problemų sprendimas

		Mokslinių problemų sprendimas

		



		Skirtingų idėjų kūrimas

		4

		1

		4

		3

		12



		Originalių idėjų kūrimas 

		6

		1

		3

		1

		11



		Idėjų vertinimas ir tobulinimas

		2

		2

		3

		2

		9



		IŠ VISO

		12

		4

		10

		6

		32









Kūrybinio mąstymo gebėjimų ir rezultatų skalė

Kūrybinio mąstymo gebėjimų skalė sukonstruota remiantis ekspertinėmis žiniomis 
ir empirine informacija tarptautiniu lygiu.

Užduoties sunkumas priklauso nuo tokių užduoties komponentų kaip:

• užduoties turinio atpažįstamumas (pažįstamas, nepažįstamas turinys ir 
kontekstas);

• užduoties reikalavimai (pvz., sukurti dvi ar tris idėjas);

• galimų sprendimų, idėjų ribos (kiek atvira ar uždara yra užduoties 
„sprendimo erdvė“, kiek laisvės suteikiama pateikiant atsakymą, kiek 
apribojimų vertinant idėjos tinkamumą);

• atsakymo tipas (pvz., atsakymas vienu žodžiu arba išplėtota istorijos idėja);

• kiekvienos užduoties atsakymų kodavimo ypatumai, kriterijai (pvz., kiek temų 
buvo priskirta standartinėms ar originalioms, ar kiekvienos temos / atsakymų 
kategorijos apimtis);

Kūrybinio mąstymo rezultatai pateikiami skalėje nuo 0 iki 60.

Pastaba:

PISA Kūrybinio mąstymo rezultatai pateikiami kitokia skale nei pagrindinių sričių 
(matematinis, gamtamokslinis raštingumas, skaitymo gebėjimai)

• trumpi atsakymai;
• kontekstas pažįstamas, 

įprastas;
• nereikia specifinių žinių;

• vyrauja standartiniai 
sprendimai, pateikiama 

viena idėja.

• išplėtoti atsakymai;
• kontekstas 

abstraktesnis, 
nepažįstamas;

• panaudoja specifines 
žinias;

• pateikiamos kelios 
netikėtos, originalios, 

skirtingos idėjos.

Pasiekimų 
lygmuo

Taškai

6 48–60

5 41–47

4 32–46

3 23–31

2 15–22

1 6–14
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Kūrybinio mąstymo gebėjimų skalė sukonstruota remiantis ekspertinėmis žiniomis ir emprine informacija tarptautiniu lygiu. Užduoties sunkumas priklauso nuo tokių užduoties komponentų kaip: užduoties turinio atpažįstamumas (pažįstamas, nepažįstamas turinys ir kontekstas);užduoties reikalavimai (pvz. sukurti dvi ar tris idėjas);galimų sprendimų, idėjų ribos (kiek atvira ar uždara yra užduoties „sprendimo erdvė“, kiek laisvės suteikiama pateikiant atsakymą);atsakymo tipas (pvz., atsakymas vienu žodžiu arba išplėtota istorijos idėja);kiekvienos užduoties atsakymų kodavimo ypatumai, kriterijai (pvz. kiek temų buvo priskirta „standartinėms“ ar originalioms, arba kiekvienos temos/atsakymų kategorijos apimtis);Apibendrinus – užduotys, kurioms reikia trumpesnių atsakymų, kurių kontekstas yra labiau pažįstamas, įprastas mokiniams bei kuriose erdvė generuoti idėjas platesnė (t. y. daug galimybių ir nedaug apribojimų vertinant tinkamumą), paprastai yra lengvesnės atskleidžiant kūrybinį mąstymą. Kūrybinio mąstymo rezultatai pateikiami skalėje nuo 0 iki 60.Pastaba: PISA Kūrybinio mąstymo rezultatai pateikiami kitoje skalėje, jei pagrindinių sričių (matematinis raštingumas, gamtamokslinis raštingumas, skaitymo gebėjimai).



Lygmuo
Minimalus 

taškų
skaičius

Mokinių, gebančių 
atlikti užduotis 

kiekviename lygyje, 
proc. (EBPO 

vidurkis)

Mokinių gebėjimai

6 48 8,9 6 lygmenį pasiekę mokiniai geba produktyviai kurti tiek originalias, tiek skirtingas 
kūrybines idėjas plataus spektro vaizdinės raiškos ir su problemų sprendimu 
susijusiose užduotyse, įskaitant sudėtingesnius, abstraktesnius ir nepažįstamus 
kontekstus. Šį lygmenį pasiekę mokiniai geba nustatyti užduotyje pateiktų socialinių
ar mokslinių problemų sprendimų, įskaitant mažiau pažįstamus kontekstus, 
trūkumus ir tų sprendimų patobulinimui pasiūlyti originalius ir naujoviškus 
sprendimus. Jie taip pat geba sukurti keletą tinkamų sprendimų idėjų sudėtingoms 
socialinėms ir mokslinėms problemoms, kai reikia turėti specifinių žinių apie 
tiriamos srities kontekstą ir kurių sprendimo erdvė yra siauresnė, labiau apribota. 
Atlikdami vaizdines užduotis mokiniai geba sukurti ir patobulinti abstraktesnius
vaizdinius dizainus, netikėtais būdais derindami vaizdinius elementus ir atvaizdus 
bei perteikdami originalią užduotyje pateikto vaizdo interpretaciją.



Lygmuo
Minimalus 

taškų 
skaičius

Mokinių, 
gebančių atlikti 

užduotis 
kiekviename 
lygyje, proc. 

(EBPO vidurkis)

Mokinių gebėjimai

5 41 27,0 5 lygmenį pasiekę mokiniai geba produktyviai kurti tiek originalias, tiek skirtingas 
kūrybines idėjas įvairiose vaizdinės raiškos ir su problemų sprendimu susijusiose 
užduotyse. Mokiniai geba sugalvoti kelis kokybiškai skirtingus būdus išreikšti savo 
vaizduotę ir spręsti pažįstamas socialines ir mokslines problemas. Jie gali sukurti kelias 
skirtingų idėjų asociacijas, atsižvelgdami į skirtingas tos pačios problemos ar užduoties 
interpretacijas. Atlikdami tiek paprastas, tiek abstrakčias rašytinės raiškos užduotis, jie 
gali pasitelkti vaizduotę kurdami originalius rašytinius artefaktus, kurie sukuria 
neįprastas asociacijas tarp idėjų arba pridėti nestandartinių detalių, padedančių bendras 
temas išplėtoti kūrybiškai. Mokiniai geba kurti originalius vaizdinius artefaktus, 
elementus sujungdami neįprastu ar netikėtu būdu. Jie taip pat geba kurti nestandartines 
sprendimų idėjas, kurios integruoja naujoviškus metodus pažįstamuose socialiniuose, o 
kartais ir moksliniuose kontekstuose.



Lygmuo
Minimalus 

taškų skaičius

Mokinių, 
gebančių atlikti 

užduotis 
kiekviename 
lygyje, proc. 

(EBPO vidurkis)

Mokinių gebėjimai

4 32 53,7 4 lygmenį pasiekę mokiniai geba produktyviai atlikti įvairias vaizdinės raiškos ir 
problemų sprendimo užduotis, gali kurti originalias ir skirtingas idėjas paprastose 
užduotyse, kai tiriamosios srities kontekstas yra pažįstamas, taip pat atlikti. 
sudėtingesnes ar nepažįstamas problemų sprendimo ir mokslinio konteksto 
užduotis. Ieškodami sprendimų jie geba pasiremti kitų idėjomis, nors yra linkę 
pateikti standartinį variantą ar akivaizdžiai atkartoti idėją. Rašytinės raiškos 
užduotyse jie geba kurti originalias idėjas kartais atkartodami kitų idėjas. Jie gali 
išreikšti savo vaizduotę netikėtais būdais pateikdami nestandartines asociacijas 
arba gali pridėti netipinių detalių, kad kūrybiškai išplėtotų įprastesnes idėjas. Jie 
geba pasiūlyti dvi ar tris kokybiškai skirtingas idėjas atviruose rašytinės raiškos ir 
socialinių problemų kontekstuose.



Lygmuo
Minimalus 

taškų skaičius

Mokinių, 
gebančių atlikti 

užduotis 
kiekviename 
lygyje, proc. 

(EBPO vidurkis)

Mokinių gebėjimai

3 23 78,3 3 lygmenį pasiekę mokiniai geba sukurti vieną ar kelias tinkamas idėjas 
paprastose ar vidutinio sudėtingumo vaizdinės raiškos ir problemų sprendimo 
užduotyse, įskaitant išplėstines rašytines idėjas, kur reikia išreikšti savo vaizduotę
bei nuosekliai remtis kitų idėjomis. Jie paprastai siūlo idėjas, kurios remiasi 
akivaizdžiomis idėjų asociacijomis arba bendromis temomis, atsižvelgiant į jų 
bendraamžius, tačiau jie pradeda rodyti gebėjimą generuoti originalius 
sprendimus pažįstamoms, kasdienėms problemoms, sutelkdami dėmesį į socialinį 
aspektą. Mokiniai geba pasiūlyti sprendimų idėjų, apie kurias daugelis kitų
mokinių nesusimąsto, arba pridėti naujoviškų ar neįprastų savybių tradicinėms 
sprendimų idėjoms.



Lygmuo
Minimalus 

taškų 
skaičius

Mokinių, 
gebančių atlikti 

užduotis 
kiekviename 
lygyje, proc. 

(EBPO vidurkis)

Mokinių gebėjimai

2 15 93,1 2 lygmenį pasiekę mokiniai geba kurti tinkamas idėjas paprastoms vaizdinės ir 
rašytinės raiškos užduotims, taip pat toms, kurios sutelktos į pažįstamų, 
kasdienių socialinių problemų sprendimą. Mokiniai geba kurti paprastas 
rašytines idėjas ilgesnių antraščių ar trumpų dialogų forma. Atlikdami raiškos 
užduotis jie siūlo idėjas, kurios remiasi akivaizdžiomis asociacijomis, o socialinių
problemų sprendimo užduotyse siūlo žinomus problemų sprendimus. Mokiniai 
geba sukurti daugiau nei vieną tinkamą idėją kai kurioms rašytinės raiškos ir 
socialinių problemų sprendimo užduotims, tačiau šios idėjos kokybiškai nesiskiria 
viena nuo kitos.



Lygmuo
Minimalus 

taškų 
skaičius

Mokinių, 
gebančių atlikti 

užduotis 
kiekviename 
lygyje, proc. 

(EBPO vidurkis)

Mokinių gebėjimai

1 6 99,6 1 lygmenį pasiekę mokiniai geba sukurti labai paprastus vizualinius dizainus 
naudodami ribotas formas arba jau pateiktus vaizdinius elementus ir labai 
trumpus rašytinius artefaktus (pvz., kelis žodžius), kai reikia pasitelkti vaizduotę. 
Mokiniai remiasi įprastomis temomis arba idėjų asociacijomis ir susiduria su 
sunkumais atlikdami net labai paprastas vaizdines užduotis, kai reikia sukurti 
daugiau nei vieną tinkamą idėją. Šie mokiniai, kurdami paprastus vaizdinius ar 
rašytinius atsakymus, panaudoja nedaug detalių, atspindinčių tik minimalų 
įsitraukimo į užduotį lygį.



Kūrybinio mąstymo užduočių pavyzdžiai:
MOKSLO MUGĖS PLAKATAS

Skirtingų 
idėjų 

kūrimas 

Originalių 
idėjų 

kūrimas 

Idėjų vertinimas ir 
tobulinimas 

Rašytinė 
raiška 

Vaizdinė 
raiška

Socialinių
problemų 
sprendimas 

Mokslinių 
problemų 
sprendimas

Tiriamoji sritis:
Gebėjimas:

Vaizdinė raiška
Originalių idėjų kūrimas 

Presenter Notes
Presentation Notes
Kaip matėme anksčiau pateiktose skaidrėse, kūrybinio mąstymo modulio esmė du žodžiai – KŪRYBINIS ir MĄSTYMAS. Jis atsiskleidžia mokiniams pateikus skirtingų tiriamųjų sričių ir gebėjimų jose kombinacijų užduotis, skirtas skirtingiems gebėjimams atskleisti.Konsorciumas pateikė keletą atvirų užduočių, skirtų susipažinti ir geriau suprasti kūrybinio mąstymo vertinimo modelį ir mokinių atsakymų pavyzdžių, padedančių geriau suprasti konstruktą. Kai kurios užduotys susidaro iš vienos užduoties, tačiau yra ir užduočių komplektai, susidedančios iš 2 ar net 3 susietų tarpusavyje užduočių.Pirmasis pavyzdys – MOKSLO MUGĖS PLAKATAS, tiriamoji sritis – Vaizdinė raiška, Gebėjimas – originalių idėjų kūrimas.Mokinio prašoma sukurti temą GYVYBĖ KOSMOSE. atitinkantį plakatą, kuris būtų ORIGINALUS – t. y. ne daug mokinių sugalvotų nupiešti taip. Mokiniui pateikiami įrankiai – tokie kaip jau sukurti lipdukai, galimybė pridėti formas, linijas, spalvas. Mokinio prašoma trumpai apibūdinti, ką nupiešė, tai pasitarnauja vėliau vertinant atliktą užduotį, paaiškinant ką mokinys turėjo omeny piešdamas. Pateiksime keletą mokinių atsakymų kitoje skaidrėje.PISA2022_Vol3_Ch1_Final



Mokinių atsakymų pavyzdžiai

Kaip ir pavyzdyje A, gyvybė kosmose
pavaizduojama astronauto ir
erdvėlaivio figūromis. Mokinys,
siekdamas sukurti erdvėlaivį ir
vaizduodamas judėjimą kosmose, ne
paprastai padeda figūras, bet naudoja
skirtingas formas, prie jo prijungia
astronautą – tai naujoviška, originali
prieiga ir, nors tema standartinė, už
originalumą mokinys gauna 2 taškus.

Plakatas atspindi temą
„Gyvybė kosmose“ –
pavaizduotas astronautas ir
erdvėlaivis atitinka
standartinę temą.
Atsakymas gauna 1 tašką.

Vaizduojama molekulė. Mokinys
pateikė apibūdinimą – „anglies
molekulė“ (anglis yra labiausiai
paplitęs visos žinomos gyvybės
Žemėje elementas) – plakatas
atspindi temą „Gyvybė
kosmose“. Tema nepatenka nė į
vieną standartinių temų –
požiūris originalus, naujoviškas,
skiriami 2 taškai.

Originalios temos: teksto ar užrašų
naudojimas temai perteikti, gyvų figūrų (pvz.,
žmonių ar ateivių), išskyrus astronautus,
įtraukimas, mokslo modelių ar žymėjimų,
susijusių su gyvybe (pvz., molekulėmis),
pavaizdavimas.

Pavyzdys A Pavyzdys B Pavyzdys C Standartinės temos:
1 tema. Žemės pavaizdavimas.  
2 tema. Kosmoso tyrinėjimą vaizduojantys 
komponentai (pvz., astronautai, erdvėlaiviai, 
palydovai).

Mokiniai, gavę 2 taškus, 
pademonstravo 6-to lygmens 
gebėjimus.

Presenter Notes
Presentation Notes
Matome sukurtus mokinių plakatus - pavyzdžius A B ir C1 žingsnis: vertinama ar nupieštas plakatas atitiko užduotį ir temą,.2 Jei atitiko šiuos du kriterijus, vertinama, kaip tema plakate atspindėta – standartiniu ar originalių/naujovišku ar būdu. 3. Jei mokinys sukuria plakatą, kuriame atsispindi tradicinės, standartinės temos, vertinama ar ši standartinė tema vaizduojama naujoviškai, neįprastai, originaliai ar ne, ar mokinys prideda naujoviškų elementų, pažiūri netradiciškai į tradicinės temos vaizdavimą, jei visgi naujoviškumo neaptinkama – mokiniui skiriama dalis taško. Standartinės temos šioje užduotyje yra šios......4. Jei mokinio sukurtas plakatas originalus, jis  už šios užduoties atlikimą gauna pilną tašką. Originaliomis temomis laikomos šios....Taigi pirmasis PAVYZDYS......Antrajame vaizduojama.....Kaip ir pirmasis pavyzdys, trečiajame....Ši užduotis yra 6-sudėtingiausio lygmens užduotis. Atitinka užduotį: atsakymas yra darnus renginio reklaminio plakato dizainas (t. y. dizaino sumanymas aiškus ir tai yra nuosekli kompozicija, dizainas nėra atsitiktinių elementų rinkinys). Atitinka temą: dizainas susijęs su užduotimi ir vienu ar keliais būdais tiesiogiai arba netiesiogiai siejasi su mokslo muge „Gyvybė kosmose“.Standartinės temos1 tema. Labiausiai dominuojantis komponentas, naudojamas pavaizduoti gyvybę kosmose – Žemė 2 tema. Kosmoso tyrinėjimą vaizduojantys komponentai (kaip astronautas (-ai), erdvėlaiviai, transporto priemonės ar sukurti palydovai) - labiausiai dominuoja vaizduojant gyvybę kosmoseNestandartinės temos taip pat pateikiamos vertintojams, tačiau jų sąrašas nėra baigtinisKokios tos standartinės temos? Jos buvo trys......Originalios temos būtų.......Dešinėje pateikiami mokinių atsakymo pavyzdžiai, pirmas mokinys pridėjo astronauto ir erdvėlaivio lipdukus



Kūrybinio mąstymo užduočių pavyzdžiai:
BIBLIOTEKOS PRIEINAMUMAS

Tiriamoji sritis:
Gebėjimas: Skirtingų idėjų kūrimas 

Socialinių problemų sprendimas 

1 idėja 2 idėja 3 idėja

Skirtingų 
idėjų 

kūrimas 

Kūrybiškų 
idėjų 

kūrimas 

Idėjų vertinimas ir 
tobulinimas 

Rašytinė 
raiška 

Vaizdinė 
raiška

Socialinių
problemų 
sprendimas 

Mokslinių 
problemų 
sprendimas

Presenter Notes
Presentation Notes
Užduoties TIRIAMOJI SRITIS – socialinių problemų sprendimas.GEBĖJIMAS – skirtingų idėjų kūrimas.Šioje užduotyje mokinio prašoma pateikti 3 tarpusavyje skirtingas idėjas kaip būtų galima pritaikyti biblioteką neįgaliųjų vežimėliams, idėjos turi būti kuo skirtingesnės –t.y. idėjos, turi priklausyti skirtingoms kategorijoms ar sub-kategorijoms.



Kategorijos:

1. Fizinės bibliotekos modifikacijos (pvz.,
nuožulnių plokštumų įrengimas, liftai).

2. Žmonių pagalba besinaudojantiems
neįgaliojo vežimėliais (pvz., personalo ar
savanorių pagalba pristatant bibliotekos
medžiagą klientams, pristūmimas klientų
prie medžiagos).

3. Technologinė pagalba panaudojant
įrenginius (pvz., pagalba paimant knygas,
nukreipiant klientus arba paprašant
pristatymo).

Mokinių atsakymų pavyzdžiai

Visose 3 idėjose siūloma pasamdyti
daugiau darbuotojų (2 kategorija), nei
vienoje kitoje idėjoje nepateikiama jokio
papildomo siūlymo, kuris galėtų būti
laikomas visiškai skirtinga prieiga ar
įgyvendinimo būdu.
Atsakymas neatskleidžia įgūdžių kurti 

skirtingas  idėjas ir taškų neskiriama.

1 ir 2 idėjos siūlo fizines bibliotekos
pastato modifikacijas (1 kategorija),
įrengiant liftą abiem atvejais. 3 idėja
siūlo integruoti technologinės pagalbos
mechanizmą (3 kategorija) ir pateikia
skirtingą fokusą. Pateikus 2 vienodas
idėjas ir vieną skirtingą mokinys gavo 1
tašką.

Pateiktos 3 idėjos priklauso tai
pačiai 2 kategorijai: žmonių
pagalba, kiekviena jų siūlo
skirtingą įgyvendinimo būdą, tad
idėjos atspindi tris skirtingas
subkategorijas – atsakymas vertas
2 taškų.

Sumokėti žmonėms, kurie 
padėtų bibliotekoje

Nusamdyti daugiau 
bibliotekininkų

Įdarbinti  bibliotekoje 
pagalbininkų

Liftas tik neįgaliųjų 
vežimėliams

Nedidelė erdvė, kurią 
valdant galima pakilti ir 
nusileisti

Įrenginys, kur tu tik 
parašai kokia knyga ir jis 
tau ją pristato

Sukurti bibliotekos knygų 
pristatymo  tinklalapį 
(mokama paslauga)

Turėti asistentų, kurie paimtų 
ir paduotų knygą žmonėms 
vežimėliuose

Paprašyti savanorių, kad jie 
nustumtų sėdinčius 
vežimėliuose prie knygų

Pavyzdys A Pavyzdys CPavyzdys B

Mokiniai, gavę 1 tašką, 
pademonstravo
2 lygmens gebėjimus.

Presenter Notes
Presentation Notes
Mokinių atsakymai vertinami ar atitiko užduotį ir temą.Jei atitiko vertinama ar idėjos skirtingos tarpusavyje. Pateiktos trys kategorijos ir subkategorijos kokios temos laikomos skirtingomis.Mokinių atsakymai laikomi skirtingais, jei jie skiriasi pagrindine mintimi – atsakyme sprendimai priklauso skirtingoms kategorijoms arba pakategorėms (tokioms kaip toliau pateiktame sąraše, bet jomis neapsiribojant) ARBA Skiriasi įgyvendinimo būdu – atsakymai pateikia skirtingus to paties sprendimo įgyvendinimo būdus arba panašius sprendimus (kaip antai naudojant skirtingus įrankius, metodus, įtraukiant skirtingus žmones ir pan. priklausomai nuo konteksto).  Pirmame pavyzdyje mokinys pasiūlo…AntrametrečiameMokinys, dalinai atlikęs šią užduotį ir gavęs tik dalį taškų laikomas pasiekęs 2 lygmenį



Bendrieji PISA 
kūrybinio mąstymo rezultatai



Kūrybinio mąstymo rezultatai

LIETUVOS rezultatai aukštesni 
už 47 šalių, žemesni – už 12 šalių.
LIETUVA yra 13–20 pozicijoje 
tarp 64 šalių.

LIETUVOS rezultatai statistiškai reikšmingai nesiskiria nuo EBPO šalių vidurkio (33) kartu su Ispanijos (33), Čekijos 
(33), Taivano (33), Vokietijos (33), Prancūzijos (32), Nyderlandų* (32) ir Izraelio (32). 

* Duomenys neatitinka imties kriterijų.
** Duomenis lyginti su kitomis šalimis ir (arba) ekonomikomis atsargiai, nes nepavyko nustatyti patikimo ryšio su tarptautine PISA kūrybinio mąstymo skale.
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Rezultatai statistiškai reikšmingai nesiskiria



LIETUVOJE kūrybinio 
mąstymo rezultatai yra 
aukštesni nei būtų galima 
prognozuoti pagal 
matematinio raštingumo 
rezultatus.

Kūrybinio mąstymo ir matematinio raštingumo rezultatų ryšys

Matematinio raštingumo rezultatų vidurkis (taškai)

Kūrybinio mąstymo rezultatų vidurkis (taškai)

Aukštesni matematinio raštingumo rezultatai
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Šalys / regionai, kurių rezultatai žemesni nei prognozuota
Krypties linija

EBPO šalių vidurkis: 33 taškai

EBPO šalių vidurkis: 468 taškai



LIETUVOS mokinių kūrybinio mąstymo rezultatų koreliacija su 
matematinio ir gamtamokslinio raštingumo ir skaitymo gebėjimų 
rezultatais

Koreliacija tarp:

Matematinis 
raštingumas

Skaitymo
gebėjimai

Gamtamokslinis 
raštingumas

… ir …

0,71 0,69 0,69 Kūrybinis
mąstymas

0,81 0,88 Matematinis 
raštingumas

0,82 Skaitymo
gebėjimai

• Mokinių kūrybinio mąstymo rezultatai 
teigiamai koreliuoja su matematinio 
raštingumo, skaitymo gebėjimų ir 
gamtamokslinio raštingumo 
rezultatais. Tačiau šio ryšio stiprumas 
yra silpnesnis nei ryšiai tarp 
matematinio raštingumo, skaitymo 
gebėjimų ir gamtamokslinio 
raštingumo rezultatų.

• Lietuvoje 31 proc. kūrybinio mąstymo 
rezultatų skirtumų galima paaiškinti 
išskirtinai matematinio raštingumo 
rezultatų skirtumais. Šis rezultatas 
statistiškai reikšmingai nesiskiria nuo 
EBPO.

Presenter Notes
Presentation Notes
Lietuvoje mokinių kūrybinio mąstymo ir matematinio raštingumo rezultatų koreliacija yra 0,71, o kūrybinio mąstymo ir skaitymo gebėjimų – 0,69 (EBPO vidurkiai: 0,67 ir 0,66). Palyginimui, vidutiniškai EBPO šalyse mokinių matematinio raštingumo ir skaitymo rezultatų koreliacija yra 0,8.Vidutiniškai Lietuvoje apie 31 proc. (EBPO – 28 proc.) kūrybinio mąstymo rezultatų skirtumų galima susieti išskirtinai su matematikos rezultatais (2022 m. PISA pagrindinė tyrimo sritis). Tai reiškia, kad palyginti nedaug rezultatų skirtumų tiek Lietuvoje, tiek EBPO šalyse galima paaiškinti vien mokinių pasiekimais matematikos srityje. Panaši mokinių rezultatų dalis – apie 24 proc. Lietuvoje (EBPO 20 proc.) – gali būti paaiškinta mokinio lytimi ir mokinio bei mokyklos socialiniu ir ekonominiu profiliu (t. y. mokinių kilmės kintamaisiais arba SEK) ir veiksniais, būdingais tiek mokinių kilmei, tiek matematikos rezultatams. Šie rezultatai sustiprina prielaidą, kad PISA 2022 Kūrybinio mąstymo vertinimas apima didesnį/kitokį spektrą asmens gebėjimų, nei tik jau anksčiau matuotos pagrindinės tyrimo sritys.xxxxxxxxxxxxxA different way of investigating whether the skills measured in the PISA 2022 Creative Thinking assessment are unique is to examine the variation in student performance in creative thinking that can be associated to their performance in another assessment.  On average across the OECD, only around 28% (LTU – 31) of the variation in creative thinking performance can be uniquely associated to student performance in mathematics (the major domain focus in PISA 2022) (Figure III.2.3). This means that relatively little of the variation in performance across OECD countries can be accounted for simply by student performance in the mathematics assessment. A similar proportion of the variation in student performance – around 20% (LTU – 24) – can be explained by student gender and student and school socio-economic profile (i.e. student background variables) and factors common to both student background and mathematics performance. Again, these findings support the assumption that the PISA 2022 Creative Thinking assessment measures a different subset of skills with respect to the other PISA assessments.



Rezultatai pagal pasiekimų 
lygmenis



Kūrybinio mąstymo rezultatai pagal pasiekimų lygmenis
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Aukščiausius lygmenis LIETUVOJE pasiekia 26,3 proc., 
EBPO šalyse – 27 proc. mokinių.

LIETUVOJE 2-o lygmens nepasiekia 5,2 proc., 3-io – 20,5 
proc.
EBPO šalyse 2-o lygmens nepasiekia – 6,9 proc. mokinių, 
3-io – 21,7 proc.

LIETUVOJE daugiau merginių pasiekia aukštesnius 
lygmenis: 5–6-ą lygmenį – 31 proc.,
taip pat gerokai mažesnė jų dalis nepasiekia 2-o lygmens –
3,2 proc., 3-io – 15,2 proc.

20,5 21,7 25,7 15,2



26 proc. 
pasiekia aukščiausius matematinio 
raštingumo rezultatus.21 proc.

pasiekia aukščiausius skaitymo rezultatus.
15 proc.

pasiekia aukščiausius gamtamokslinio
raštingumo rezultatus.17 proc.

pasiekia aukščiausius matematinio 
raštingumo, skaitymo gebėjimų ir 
gamtamokslinio raštingumo rezultatus.

7 proc.

LIETUVOJE aukščiausius kūrybinio mąstymo rezultatus (5 ir 6 lygmuo) 
demonstruojantys mokiniai



Skirtumas tarp visiškai teisingo atsakymo
(maksimalaus taškų skaičiaus) ir iš dalies teisingo
(dalis taškų) parodo kokybinį skirtumą tarp
savito, originalaus, kūrybiško, naujoviško ir
labiau standartinio mąstymo.

Maksimalus įvertinimas atspindi
kūrybiškumą, originalumą, naujoviškumą,
„taip, kaip kiti nesugalvotų“.

LIETUVOJE, kaip ir vidutiniškai kitose EBPO
šalyse, lengviausiai sekėsi kurti originalias
idėjas, sunkiausiai (mažiausiai mokinių gavo
maksimalų įvertinimą) – tobulinti jau pateiktas
ar sugalvoti skirtingas idėjas.

Kūrybinio mąstymo rezultatai pagal gebėjimus
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LIETUVOJE, kaip ir vidutiniškai kitose
EBPO šalyse, sunkiausios (mažiausiai
mokinių gavo maksimalų įvertinimą) tos
užduotys, kuriose reikėjo idėjas pateikti
ne rašytine forma, o vaizdu, arba
spręsti problemas remiantis moksliniu
kontekstu.

Įvertinus ir iš dalies teisingus
atsakymus, ryškus skirtumas vaizdinės
raiškos srityje – gerokai sunkiau
mokiniams pavyko gauti maksimalų
taškų skaičių ir lengviausiai sekėsi
surinkti bent dalį galimų taškų.

Kūrybinio mąstymo rezultatai pagal tiriamas 
sritis 
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Pasiekimų skirtumai



Kūrybinio mąstymo rezultatai pagal lytį

LIETUVOJE merginų rezultatas – 35, vaikinų – 31.
EBPO šalyse merginų – 34, vaikinų - 31.
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Vidutiniškai EBPO visose srityse 
merginų rezultatai buvo 
aukštesni nei vaikinų 
(skirtumas statistiškai 
reikšmingas).

LIETUVOJE vaikinų ir merginų rezultatų skirtumai pagal gebėjimus
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LIETUVOJE merginų 
rezultatai aukštesni nei 
vaikinų (skirtumas 
statistiškai reikšmingas) 
visose srityse, išskyrus 
„mokslinių problemų 
sprendimo“ srities 
užduotis, kur merginų ir 
vaikinų rezultatai skiriasi 
mažiausiai (2 proc. 
punktais) ir nėra 
statistiškai reikšmingi.

LIETUVOJE vaikinų ir merginų rezultatų skirtumai pagal tiriamąsias 
sritis
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LIETUVOS kūrybinio mąstymo rezultatai pagal vietovę

Kūrybinio mąstymo rezultatų 
atotrūkis pagal vietovės tipą 
LIETUVOJE yra 7 taškai.

Mažiausias atotrūkis Italijoje (0,2 
taško).
Didžiausias – Rumunijoje (14 taškų).

EBPO šalių atotrūkis – 5 taškai.
Estijoje – 3 taškai.
Latvijoje – 4 taškai.
Lenkijoje – 7 taškai.

Daugelyje šalių, iš jų ir LIETUVOJE, 
rezultatai aukštesni miestuose, tačiau 
Belgijoje 0,4 taško geresni kaimo 
vietovėse.
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Presentation Notes
Norint dar labiau padidinti šriftą, reikėtų sumažinti atvaizduojamų valstybių skaičių grafike.



LIETUVOS kūrybinio mąstymo rezultatai 
pagal vietovę

Palyginti pagal vietovę, 
aukščiausių kūrybinio mąstymo 
vidutinių rezultatų pasiekė 
Vilniaus ir kitų didžiųjų miestų
mokyklų mokiniai.

Žemiausių rezultatų pasiekė 
miestelių ir kaimų mokyklų 
mokiniai.
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LIETUVOS kūrybinio mąstymo rezultatai 
pagal vietovę

Nepaisant geresnių vidutinių 
rezultatų Vilniaus ir didžiųjų 
miestų mokyklų mokinių, itin 
dideli pasiekimų išsibarstymai 
(nuo žemiausių iki aukščiausių) 
visose vietovėse.
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LIETUVOS kūrybinio mąstymo rezultatai 
pagal vietovę ir SEK
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rezultatas.
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Skirtingos vietovės mokinių rezultatai yra išsiskirstę visuose kvartiliuose: ir miestuose, ir kaimuose yra aukštų ir žemų rezultatų.Mokykla kaime nėra lygu prastas rezultatas.Mokykla kaime ≠ žemas rezultatas, o mokykla sostinėje ar mieste ≠ aukštas rezultatas.LIETUVOJE miestuose mokosi aukštesnio SEK statuso mokiniaiKaimo mokyklose mokinių SEK statusas yra žemesnis.
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Skirtingose vietovėse esančių mokyklų 
mokinių rezultatai ir jų sąsaja su SEK.

Skirtingose vietovėse esančių mokyklų 
rezultatai gan įvairūs: pavyzdžiui ir mieste 
yra mokyklų, kurių mokinių SEK yra gan 
aukštas, tačiau pasiekimai nėra aukšti, 
kartu kaimo vietovėse yra žemo SEK 
mokyklų, tačiau pasiekimai – gana aukšti.



LIETUVOS kūrybinio mąstymo rezultatai 
pagal testo atlikimo kalbą

Lietuvių ir rusų kalba testą atlikusių 
mokinių vidutiniai kūrybinio mąstymo
rezultatai atitinka 4-ą, o lenkų kalba – 3-
čią EBPO skalės pasiekimų lygmenį.
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LIETUVOS kūrybinio mąstymo rezultatai 
pagal testo atlikimo kalbą

Nepaisant geresnių mokinių 
vidutinių rezultatų lietuvių 
mokomąja 
kalba, mokinių pasiekimų 
išsibarstymas (nuo žemiausių iki 
aukščiausių) taip pat buvo 
didžiausias.
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LIETUVOS kūrybinio mąstymo rezultatai 
pagal testo atlikimo kalbą

Lietuvių, lenkų ir rusų 
kalba testą atlikusių 
merginų rezultatai 
aukštesni nei vaikinų.

Lietuvių ir rusų kalba
atlikusių testą merginų 
rezultatai aukštesni už 
EBPO šalių ir Lietuvos
vidurkį.
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LIETUVOS kūrybinio mąstymo rezultatai 
pagal mokyklos tipą

Palyginti pagal mokyklos tipą, 
aukščiausių kūrybinio mąstymo 
vidutinių rezultatų pasiekė 
gimnazijų mokiniai.

Žemiausių rezultatų pasiekė kitų 
mokyklų (profesinių ir jaunimo 
mokyklų) mokiniai.
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* Progimnazijų rezultatus reikia vertinti atsargiai dėl mažo dalyvių skaičiaus.

Presenter Notes
Presentation Notes
Iš progimnazijų dalyvavo tik apie 50 mokinių.



LIETUVOS kūrybinio mąstymo rezultatai pagal SEK

* Duomenys neatitinka imties kriterijų.
** Duomenis lyginti su kitomis šalimis ir (arba) ekonomikomis atsargiai, nes nepavyko nustatyti patikimo ryšio su tarptautine PISA kūrybinio mąstymo skale.
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Žemiausias SEK statuso ketvirtis

Aukščiausias SEK statuso ketvirtis

Visose šalyse aukštesnio SEK 
statuso mokiniai pasiekia 
aukštesnių rezultatų.

EBPO šalyse skirtumas tarp 
žemiausiam ir aukščiausiam 
ketvirčiui (pagal SEK statusą) 
priklausančių mokinių rezultatų yra 
10 taškų.

LIETUVOJE šis skirtumas – 11 
taškų.
Latvijoje – 6 taškai.
Estijoje – 7 taškai.
Suomijoje – 9 taškai.
Lenkijoje – 10 taškų.

Mažiausias skirtumas Uzbekijoje (3 
taškai),
didžiausias – Rumunijoje (15 taškų).



Skirtumas tarp aukšto ir žemo SEK mokinių 
pasiekimų LIETUVOJE siekia nuo 7 iki 21 proc. 
punkto. (EBPO 8–20 proc. punktų.). Skirtumai 
statistiškai reikšmingi.

Mažiausi aukšto ir žemo SEK mokinių rezultatų 
skirtumai – vaizdinės raiškos srityje.

Toks rezultatas gali rodyti, kad mokiniai iš 
nepalankaus SEK gali susidurti su kūrybinės 
raiškos sunkumais, kai užduotyse reikalaujama 
ne visai paprastų (pvz., kelių žodžių), o šiek tiek 
sudėtingesnių rašymo prasme atsakymų.
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Lietuva EBPO šalių vidurkisVisose srityse aukštesnio SEK mokinių rezultatai aukštesni nei žemo SEK mokinių.

Kūrybinio mąstymo srityse aukšto SEK mokinių rezultatai aukštesni už 
žemo SEK

Presenter Notes
Presentation Notes
Vidutiniai mokinių iš palankios ir nepalankios SEK aplinkos rezultatų skirtumai yra nemaži ir statistiškai reikšmingi (tendencija panaši kaip ir kitų PISA tyrime tiriamų sričių) – skirtumas Lietuvoje siekia nuo 7 iki 21 proc. punkto (EBPO 8-20 proc. punkto).Toks rezultatas gali rodyti, kad mokiniai iš nepalankaus SEK  gali susidurti su kūrybinės raiškos sunkumais, kai užduotyse reikalaujama ne visai paprastų (pvz. kelių žodžių), o kiek sudėtingesnių rašymo prasme atsakymų.



LIETUVOS kūrybinio mąstymo rezultatai: akademiškai atsparūs mokiniai 
(kūrybinio mąstymo srityje)

EBPO šalyse akademiškai atsparių mokinių yra apie 12,5 proc., LIETUVOJE – 11 proc.
Latvijoje 14 proc., Estijoje 15 proc., Lenkijoje 11,4 proc., Suomijoje 13,4 proc., Uzbekijoje – 20,1 proc., Peru – 6,5 proc.
Atsparumas vertinamas, kiek kiekvienoje šalyje iš žemiausio SEK mokinių pasiekia aukščiausių rezultatų.
PISA tyrime akademiškai atsparūs mokiniai tai žemo SEK mokiniai (žemiausias toje šalyje SEK indekso ketvirtis), kurių pasiekimai yra tarp ketvirčio aukščiausius pasiekimus (šiuo atveju 
kūrybinio mąstymo) toje šalyje demonstruojančių mokinių.

* Duomenys neatitinka imties kriterijų.
** Duomenis lyginti su kitomis šalimis ir (arba) ekonomikomis atsargiai, nes nepavyko nustatyti patikimo ryšio su tarptautine PISA kūrybinio mąstymo skale.
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Presenter Notes
Presentation Notes
Lietuvoje maždaug 11 proc. nepalankaus SEK statuso mokinių sugebėjo pasiekti aukščiausią kūrybinio mąstymo rezultatų ketvirtį. Šiuos mokinius galima laikyti akademiškai atspariais, nes, nepaisant nepalankių SEK sąlygų, jie pasiekė aukščiausius rezultatus lyginant su kitais savo šalies mokiniais. Visose EBPO šalyse vidutiniškai 13 proc. nepalankioje padėtyje esančių mokinių pasiekė aukščiausią kūrybinio mąstymo rezultatų ketvirtį savo šalyje.



Pasiekimai pagal
vidinius ir išorinius veiksnius



Kaip 15-mečiai mokiniai suvokia kūrybiškumą, savo kūrybinį 
potencialą 

ir kaip tai susiję su jų kūrybinio mąstymo gebėjimais?



Požiūris į kūrybiškumą, nuostatos, socialiniai-emociniai 
gebėjimai, aspiracijos

Įsitikinimai / Požiūris į 
kūrybiškumą

Kūrybiškumo prigimtis

Augimo mąstysena 
kūrybiškumo aspektu

Nuostatos

Kūrybinis 
saviveiksmingumas

Mąstymo atvirumas

Atvirumas menui ir 
patirčiai

Vaizduotė ir nuotykių 
troškimas

Socialiniai –
emociniai gebėjimai

Smalsumas

Atkaklumas

Mokinio požiūris į kitus ir 
perspektyvos matymas

Veikmė, lyderystė

Bendradarbiavimas

Atsparumas stresui

Emocijų valdymas

Aspiracijos

Tolesnio išsilavinimo 
įgijimas

Tikėtinas darbo 
pobūdis sulaukus 30 -

ties metų



LIETUVOJE 68 proc. (EBPO – 71 proc.) 
15-mečių nesutinka arba visiškai 
nesutinka, kad kūrybiškumas gali 
pasireikšti tik menų srityje ir 84 proc. 
(EBPO – 82 proc.) sutinka, kad galima 
būti kūrybišku beveik visuose dalykuose.

Skirtumai tarp merginų ir vaikinų 
nuomonių LIETUVOJE ryškūs tik 
antruoju atveju – daugiau merginų nei 
vaikinų mano, kad galima būti kūrybišku 
beveik visuose dalykuose (vidutiniškai 
EBPO skirtumas reikšmingas abejais 
atvejais).

Didžioji dalis mokinių mano, kad kūrybišku galima būti beveik visuose 
dalykuose

* Duomenys neatitinka imties kriterijų.
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Vaikinai Merginos

Presenter Notes
Presentation Notes
On average across the OECD, around 7 out of 10 students believe that creativity is not exclusive to the arts, and 8 out of 10 believe that it is possible to be creative in nearly any subject; in C263 and C883, this number is closer to 9 out of 10 students. Students who hold these beliefs about creativity tend to score around 3 score points higher than their peers on the creative thinking scale, and up to 7 points higher in the C696 and C738.



Mokinių, manančių 
(sutinkančių arba visiškai 
sutinkančių), kad kūrybišku 
galima būti beveik visuose 
dalykuose, kūrybinio 
mąstymo rezultatai 3 
taškais (LIETUVOJE ir 
vidutiniškai EBPO) 
aukštesni nei taip 
nemanančių.
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* Duomenys neatitinka imties kriterijų.
** Duomenis lyginti su kitomis šalimis ir (arba) ekonomikomis atsargiai, nes nepavyko nustatyti patikimo ryšio su tarptautine PISA kūrybinio mąstymo skale.

Mokinių, manančių, kad kūrybišku galima būti beveik visuose dalykuose, 
kūrybinio mąstymo rezultatai aukštesni

Presenter Notes
Presentation Notes
on average across the OECD, students who agree or strongly agree score just over 3 points higher in creative thinking than those who disagree or strongly disagree, after accounting for students’ gender, socio-economic status, and schools’ socio-economic profile (Figure III.5.3 reg339). This represents a large difference in performance between students who do and do not hold positive beliefs about the nature of creativity (more than one-third of the OECD standard deviation in performance), and this positive relationship holds across all countries and economies. In the C696, C738, C096, the C266, C532, and C687, as well as in C756, the average difference exceeds 5 score points. A similar performance difference is observed between students who think that creativity can be expressed outside of the arts and those who do not.



Vidutiniškai LIETUVOJE ir EBPO 47 proc. mokinių nesutinka 
ar visiškai nesutinka, kad kūrybiškumas yra kažkas tokio, ko 
jie negali pakeisti (t. y. 47 proc. pasižymi augimo mąstysena 
kūrybiškumo aspektu), bei apie 58 proc. taip mano 
intelekto aspektu.

Mokinių, pasižyminčių augimo mąstysena kūrybinio 
mąstymo srityje, kūrybinio mąstymo rezultatai EBPO 
vidutiniškai 1 tašku aukštesni nei kitaip manančių 
bendraamžių (skirtumas statistiškai reikšmingas). 
LIETUVOJE skirtumas siekia 0,5 taško, skirtumas nėra 
statistiškai reikšmingas.

Vaikinai labiau nei merginos linkę nesutikti, kad 
kūrybiškumo negalima pakeisti, t. y. pasižymėjo augimo 
mąstysena (LIETUVOJE skirtumas sudarė 1,3 procentinio 
punkto, statistiškai reikšmingas).

Tik apie pusė 15-mečių mano, kad kūrybiškumas yra savybė, 
gebėjimas, kurį jie gali pakeisti
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Presentation Notes
Vidutiniškai EBPO, augimo mąstysena teigiamai susijusi su kūrybinio mąstymo rezultatais, tačiau gerokai silpniau nei nuostatos, jog kūrybišku galima būti beveik visuose dalykuose arba kad kūrybiškumas gali būti išreikštas už meno ribų. Tai suponuoja prielaidą, kad mokinių įsitikinimų apie kūrybiškumo prigimtį plėtojimas (kaip kūrybiškumas gali būti išreikštas ir jo aktualumą daugelyje kontekstų) labiau susijęs su pasiekimais, nei mokinių vidiniai įsitikinimai apie jų gebėjimą keisti savo kūrybiškumą. (reikės redaguoti)Mokiniai iš nepalankios SEK aplinkos kiek labiau nei bendraamžiai iš palankaus SEK pasižymi nekintančia mąstysena (angl. fixed mindset), EBPO ir LIETUVOJE skirtumas siekia 3 procentinius punktus, EBPO skirtumas statistiškai reikšmingas, LIETUVOJE – nereikšmingas. ???On average across the OECD, only about half of the student population thinks that their creativity is something about them that they can change. Students who hold this growth mindset on creativity score about 1 point higher than their peers. While large percentages of students with a growth mindset on creativity can be found in both high-performing (e.g. C174*, C867, C497*) and mid- or low-performing countries and economies (e.g. C532, C359), those where most students have a fixed mindset (i.e. non-growth mindset) tend to be low-performing countries (e.g. C268, C266, C267).



Nuostatos, prisidedančios prie asmens gebėjimo įsitraukti į 
kūrybinio mąstymo procesą

Presenter Notes
Presentation Notes
Four attitudes commonly support or contribute to an individual’s capacity to engage in a creative thinking process: creative self-efficacy, openness to intellect, openness to art and experience, and imagination and adventurousness:Creative self-efficacy describes an individual’s beliefs about their capacity to successfully produce creative work, especially when facing challenging circumstances.Openness to art and experience describes an individual’s receptivity to engage with novel ideas, imagination and fantasyOpenness to intellect describes an individual’s receptivity to appreciate and engage with abstract or complex information, primarily through reasoning. ," “Openness to intellect” seems particularly correlated with scientific creativityIndex of imagination and adventurousness connects to the divergent thinking component of the creative thinking process. It also refers to the ability to break out of “fixed” performance scripts – in other words, to try new approaches, to look at problems from different angles, and to discover new methods of “doing” Several attitudes towards creative thinking relate positively to student performance. These include students’ imagination and adventurousness, openness to intellect, openness to art and experience, and creative self-efficacy. General attitudes related to perspective taking, curiosity and perseverance are also positively associated with student performance in creative thinking.



Labiau savo gebėjimais mokiniai pasitiki 
situacijose, kai reikia spręsti bendresnes 
realaus gyvenimo problemas, gerokai 
mažiau – atlikdami mokyklines užduotis.

Statistiškai reikšmingai skiriasi ir merginų 
bei vaikinų nuostatos – merginų šios 
nuostatos gerokai pozityvesnės.

Suvoktas kūrybinis saviveiksmingumas
(angl. Creative self-efficacy)
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Mokinių, nurodžiusių, kad pasitiki ar visiškai pasitiki 
savimi atlikdami šias veiklas, dalis, proc.:

Lietuva EBPO
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Presentation Notes
Skalė – sudėta „confident, very confident“.Most students show a high level of confidence in their ability to demonstrate creative thinking in everyday situations, for instance if prompted to come up with many good ideas for helping people in need (71% on average across the OECD), or ideas for solving disagreements with people (70%). When broadly contextualised, a majority of students are also confident that they can be creative (72%). However, when prompted to think about a school situation or a specific assessment, less students feel that they can demonstrate creative thinking: for instance, just 62% are confident or very confident that they can come up with creative ideas for school projects. Students also less confidently believe that they can think creatively in specific domain contexts: only 61% are confident or very confident that they can tell creative stories; 58% that they can invent new things; 55% that they can produce creative drawings; and only 50% that they can come up with good ideas for science experiments. This suggests that actual or perceived domain readiness – prior domain knowledge and experience relevant to successfully produce creative work – is an important mediating factor (Baer, 2016). Students tend to believe they are more capable of creative thinking when prompted to think about solving broad, real-life problems, rather than when working on school tasks.



Daugiau nei 70 proc. EBPO ir LIETUVOJE
nurodo, kad jiems patinka mokytis naujų 
dalykų, kūrybiškai veikti ar žaisti žaidimus, 
skatinančius kūrybiškumą.

Daugiau nei pusė mokinių nurodo, kad 
patinka veiklos, kurioms reikia tam tikros 
intelektinės veiklos sprendžiant problemas, 
iššūkius.

Gerokai mažesnė mokinių dalis (LIETUVOJE
tik trečdalis) pripažįsta, kad jiems patinka 
iššūkius keliančios užduotis mokykloje.

Statistiškai reikšmingai skiriasi ir merginų 
bei vaikinų nuostatos – merginų šios 
nuostatos gerokai pozityvesnės.

Mąstymo atvirumas
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Mokinių, sutinkančių ar visiškai sutinkančių 
su teiginiais, dalis, proc.:

Lietuva EBPO
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Presentation Notes
Skalė – sudėta „confident, very confident“.Openness to intellect describes an individual’s receptivity to appreciate and engage with abstract and complex information. Openness to intellect is less associated with gender (there is no statistically significant difference between boys and girls at the OECD average) but more associated with students’ socio-economic status than openness to art and experience.



Mokiniai gerokai labiau užtikrinti ir pasitikintys, kai kalba eina apie 
bendresnio pobūdžio patirtis ar veiklas, reikalaujančias ne tokių 
konkrečių rezultatų (pvz. „Matau grožį kasdieniuose dalykuose“, 
„Man patinka meninė veikla“) ir tuo pačiu linkę sutikti, jog jiems 
patinka veiklos konkrečiu rezultatu (pvz. „Man patinka kurti meno 
kūrinius“, „Išreiškiu save per meną“).

Visose šalyse stebimas didelis atotrūkis pagal mokinio SEK –
vidutiniškai EBPO atvirumo menui indekso skirtumas tarp mokinių 
iš palankaus ir nepalankaus SEK siekia 0,24 skalės vienetus, 
LIETUVOJE – 0,40.

Statistiškai reikšmingai ženkliai skiriasi ir merginų bei vaikinų 
atvirumo menui nuostatos – merginų šios nuostatos gerokai 
pozityvesnės (indekso skirtumas EBPO 0,46, LIETUVOJE – 0,55 
skalės taškai.

Atvirumas menui ir patirčiai
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Mokinių, sutinkančių ar visiškai sutinkančių 
su teiginiais, dalis, proc.:
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Presenter Notes
Presentation Notes
Skalė – sudėta „confident, very confident“.Openness to art and experience, which captures individual’s receptivity to engage with novel ideas, imagination, fantasy, aesthetics, and emotions, and predicts creative achievement in the arts.When prompted to imagine an activity that involves the creation of an output (e.g. “I enjoy creating art”, “I express myself through art”) students are less prone to report high levels of openness to art and experience than when it relates to broader experiences or a less concrete outcome (e.g. “I see beauty in everyday things”, I enjoy artistic activities”).Perhaps surprisingly, only around one in two students across the OECD reports enjoying artistic activities and creating art – especially considering that about the same percentage of students say they enjoy solving complex problems.



Didžioji dalis mokinių (daugiau nei 70 proc.) 
EBPO šalyse pritarė pateiktiems teiginiams 
apie vaizduotę ir nuotykių troškimą.

LIETUVOJE išsiskyrė vieno klausimo 
atsakymai – gerokai mažiau mokinių (59 
proc.) nei EBPO (71 proc.) nurodė, jog jiems 
patinka būti spontaniškais.

Vaizduotė ir nuotykių troškimas
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Presentation Notes
Imagination and adventurousnessEngaging in creative thinking, and in particular in its divergent thinking component, entails expressing and communicating ideas and imagination, which is nurtured by dispositions to exploration and adventurousness. 
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Pavyzdžiui, mokinių teigiančių, jog jiems patinka mokytis naujų dalykų (mąstymo atvirumas), kūrybinio mąstymo rezultatai 
LIETUVOJE vidutiniškai aukštesni 4 taškais, EBPO – 3,8 taškais.

Visi keturi nuostatų indeksai teigiamai susiję su mokinių 
kūrybinio mąstymo rezultatais 

Kūrybinio mąstymo rezultatų pokytis, susijęs su nuostatų pokyčiu 

Presenter Notes
Presentation Notes
Daugiau nei 3 taškai – didelis skirtumas.Šie indikatoriai paaiškina palyginti nedidelę kūrybinio mąstymo rezultatų dalį (vidutiniškai EBPO 1-4,4 proc., Lietuvoje – 2,5-5,2 proc.). Diagramoje pateikti aspektai, stipriausiai susiję su kūrybinio mąstymo rezultatais.Palyginimui – jau minėti vien matematikos pasiekimai paaiškina apie 28 proc. kūrybinio mąstymo rezultatų.



Mokiniai dažniau išreiškė smalsumą 
nagrinėdami kasdienes gyvenimo situacijas, 
o ne iš mokyklos patirties:

- 7 iš 10 mokinių nurodė, kad jie domisi 
daugybe skirtingų dalykų ir jiems įdomu 
žinoti, kaip veikia įvairūs dalykai, 

- beveik 6 iš 10 sutiko, kad jiems patinka 
mokytis naujų dalykų, tačiau tik 4 iš 10 teigė, 
kad jiems patinka mokytis naujų dalykų 
mokykloje.

Ryškaus skirtumo (statistiškai reikšmingo) tarp 
vaikinų ir merginų požiūrio LIETUVOJE nėra 
(vidutiniškai EBPO vaikinai kiek smalsesni).

Ženklus nuomonių atotrūkis pagal SEK – aukšto 
SEK mokiniai pozityviau vertina savo smalsumą.

Smalsumas – LIETUVOS mokiniai kiek mažiau smalsūs nei 
vidutiniškai EBPO
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EBPO LietuvaMokinių , sutinkančių ar visiškai sutinkančių 
su teiginiais, dalis, proc.:

Presenter Notes
Presentation Notes
Smalsumas reiškia norą mokytis ir tyrinėti nežinomybę, todėl yra susijęs su mokinių požiūriu į kūrybinį mąstymą. Mokiniai dažniau išreiškė smalsumą nagrinėdami kasdienes gyvenimo situacijas, o ne iš mokyklos patirties. Didžioji dauguma nurodė, kad domisi daugybe skirtingų dalykų (77 % EBPO) ir jiems įdomu žinoti kaip veikia įvairūs dalykai (77 %). Visgi nors 70 % mokinių teigė, kad jiems patinka mokytis naujų dalykų, tik 50 % teigė, kad jiems patinka mokytis naujų dalykų mokykloje.Ženklus atotrūkis pagal SEK - aukšto ir žemo SEK mokiniai (+0,39), Aukšto ir žemo SEK mokyklos (+0,23)A significant socio-economic gap exists in the index of curiosity. On average across OECD countries, there was a 0.36 index-unit difference (Lietuvoje 0,39) between advantaged and disadvantaged students (more than one-third of its standard deviation, close to 1); and a 0.21 difference (Lietuvoje 0,23) between advantaged and disadvantaged schools Students who reported a higher sense of curiosity performed better in creative thinking. On average across OECD countries, a one-unit increase in the index of curiosity was associated with a moderate increase of around 1.5 points in the creative thinking score – after accounting for gender and student and school socio-economic profile.Gender gap - in wealthier countries and economies, the curiosity gender gap was lower. Lietuvoje – nėra reikšmingo skirtumo. 



Kiek daugiau nei pusė mokinių nurodė, jog 
pabaigia ką pradėję, net jei tai pareikalauja 
papildomų pastangų. 

Apie trečdalis mokinių pripažįsta sustojantys, jei 
darbas tampa per sudėtingas. 

Ketvirtadalis mokinių neberuošia namų darbų, 
jeigu jų ruošimas užtrunka per ilgai.

Apie 16 proc. teigia lengvai pasiduodantys. 

Vaikinai išreiškė stipresnį atkaklumą nei 
merginos.

Ženklus nuomonių atotrūkis pagal SEK – aukšto 
SEK mokiniai pozityviau vertina savo atkaklumą.

Atkaklumas – Lietuvos mokiniai kiek mažiau atkaklūs nei 
vidutiniškai EBPO
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Presentation Notes
Persistence is also instrumental to the creative thinking process, as it allows students to maintain concentration for long periods and deal with frustrations that may arise when generating and iterating upon novel ideas (Box III.5.3). The index of persistence highly correlated with that of curiosity (more than other constructed indices, Table III.5.1): students who believe they are curious tend to believe they are persistent too; and countries with more curious students tend to be countries with more persistent students (Figure III.5.12).Smalsumo indeksas gan stipriai koreliuoja su atkaklumo indeksu – mokiniai, manantys, jog pasižymi  smalsumu, taip pat labiau mano, jog yra atkaklūs (korel. koef. 0.37).Across participating countries and economies, a majority of 15-year-old students reported being perseverant when facing challenges. On average across OECD countries, most students said that they keep working on a task until it is finished (62%), even when it becomes more difficult than they thought (55%) or boring (54%) (Table III.B1.5.23). Larger proportions of students disagreed with statements that are phrased negatively, as they reflect laziness or unwillingness more than a lack of persistence. For example, on average across OECD countries, only a minority of students agreed that they give up after making mistakes (15%), that they give up easily (18%), or that they stop doing homework if it is too long (27%) or when work becomes too difficult (27%). A Aukštesnis SEK – aukštesnis persistence (+0,27)Aukštesnio SEK mokyklose – aukščiau (+0,14)



• 50–64 proc. mokinių LIETUVOJE teigia 
bandantys į įvairius dalykus pažvelgti iš kito 
žmogaus perspektyvos, suprasti kitų poelgių 
motyvus.

• Apie 20 proc. mano, jog esant nesutarimui, 
yra tik viena teisinga pozicija.

• Merginos labiau nei vaikinai linkusios matyti 
įvairias perspektyvas.

• Aukštesnio SEK mokiniai ir mokiniai 
aukštesnio SEK mokyklose išreiškė stipresnį 
įvairių perspektyvų matymą.

Mokinio požiūris į kitus ir perspektyvos matymas
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Mokinių, sutinkančių ar visiškai sutinkančių 
su teiginiais, dalis, proc.: Lietuva EBPO
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Perspective taking is linked to creativity (Box III.5.4) and supports creative thinking (Box III.5.3). Considering multiple perspectives on a topic, reflecting on (new) ideas and assessing alternative solutions from different points of view are typical critical thinking processes that are also central to creative thinking, as examined in Chapter 1 of this volume, and to related competencies such as design thinking.On average across OECD countries, less than half of students disagreed or strongly disagreed that there is only one correct position in a disagreement (46%), LIETUVOJE 34 proc. with two countries where the proportion went below 20% (Thailand and Indonesia in descending order) (Table III.B1.5.33). More students reported that they imagine how they would feel if they were in somebody else’s place (68% on average across OECD countries) and that they want to understand why people behave the way they do (67%).mergaitės buvo labiau linkusios į perspektyvą nei berniukai; taip pat socialiniu ir ekonominiu požiūriu pranašesni studentai, palyginti su jų bendraamžiais,



• LIETUVOJE vienu tašku pakilus smalsumo indeksui, kūrybinio mąstymo rezultatai vidutiniškai pakyla apie 1,6 taško (EBPO – 1,5 taško).

• Vienu tašku pakilus atkaklumo indeksui, kūrybinio mąstymo rezultatai vidutiniškai pakyla apie 1,2 taško (LIETUVOJE ir EBPO).

• Įvairių perspektyvų matymas stipriai susijęs su mokinių kūrybinio mąstymo rezultatais: mokinių, nesutinkančių, kad esant nesutarimams egzistuoja tik viena 
teisinga nuomonė, rezultatai buvo 2 taškais (EBPO – 3 taškais), o mokinių, teigusių, jog jie nori suprasti kitų žmonių elgesio motyvus, kūrybinio mąstymo 
rezultatai 4 taškais (EBPO – 3 taškais) aukštesni nei teigiančių atvirkščiai.

Iš visų tirtų socialinių emocinių gebėjimų stipriausios kūrybinio 
mąstymo sąsajos su smalsumu, atkaklumu ir atvirumu kito 
požiūriui
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Presenter Notes
Presentation Notes
Vienu tašku pakilus smalsumo indeksui, kūrybinio mąstymo rezultatai vidutiniškai pakyla apie 1,6 taško (EBPO 1,5 taško) (atsižvelgus į mokinio lytį, mokinio ir mokyklos SEK charakteristikas)Vienu tašku pakilus atkaklumo indeksui, kūrybinio mąstymo rezultatai vidutiniškai pakyla apie 1,2 taško (Lietuvoje ir EBPO) (atsižvelgus į mokinio lytį, mokinio ir mokyklos SEK charakteristikas)Įvairių perspektyvų matymas taip pat stipriai susijęs su mokinių KM rezultatais: mokiniai, nesutinkantys, kad esant nesutarimams egzistuoja tik viena teisinga nuomonė, rezultatai buvo 2 taškais (EBPO 3 taškais), o mokinių, teigusių jog jie nori suprasti kitų žmonių elgesio motyvus, kūrybinio mąstymo rezultatai buvo 4 taškais (EBPO 3 taškais) aukštesni nei teigiančių atvirkščiai.



LIETUVOJE 84 proc. mokinių mano, kad galima būti kūrybišku beveik bet kuriame dalyke (EBPO – 82 proc.). Šių mokinių rezultatai 3,3 taško aukštesni.

LIETUVOJE 53 proc. mokinių mano, kad jų kūrybiškumas yra kažkas tokio, ko jie negali pakeisti.

LIETUVOJE 78 proc. mokinių pritarė, kad kūrybinė veikla jiems yra maloni, 27 proc. – kad jiems sunku pasitelkti vaizduotę. Pirmųjų rezultatai aukštesni nei 
kitaip manančių jų bendraamžių, o antrųjų – žemesni.

LIETUVOJE 42 proc. mokinių užbaigia užduotis net tada, kai jos tampa sunkesnės nei jie tikėjosi (EBPO – 55 proc.). Šių mokinių kūrybinio mąstymo 
rezultatai buvo gerokai aukštesni nei jų bendraamžiai.

Įsitikinimai, nuostatos ir socialinės-emocinės savybės, turinčios 
teigiamą ryšį su kūrybiniu mąstymu



Mokyklos aplinka ir kūrybinis mąstymas

Presenter Notes
Presentation Notes
Do educators believe creativity and creative thinking are important? Do school principals feel that their school and school staff provide spaces for creativity, and do these beliefs match how students feel about their school environment? This section examines openness towards creativity in school and how a favourable school climate relates to student performance in creative thinking. Classroom and school environments, and broader educational approaches, are important factors that can shape creative thinking in education.Yet, nurturing a classroom climate conducive to creativity, cultivating positive beliefs and attitudes towards creative thinking amongst educators, and increasing opportunities and rewards for students to express their ideas and produce creative work can all contribute to supporting the development of creative thinkers.This chapter analyses how student performance in creative thinking relates to different aspects of students’ school and social environments. It examines school principals’, teachers’ and parents’ beliefs and attitudes towards creativity and compares these with students’ own beliefs and attitudes. It also casts light on the extent to which students are exposed to certain pedagogies and activities, both inside and outside of school, and how these practices may support creative thinking



LIETUVOJE iki 96 proc. (EBPO –
apie 90 proc.) mokinių mokosi 
mokyklose, kurių vadovai 
mano, kad kūrybišku galima 
būti beveik visuose dalykuose 
ar kad kūrybiškumą galima 
išugdyti. 

Skirtingo SEK mokyklose nėra 
skirtumo vadovų nuostatose.

Teiginiui, kad kūrybiškumą 
galima ugdyti, pritaria 47 proc.

Didžioji dauguma mokinių mokosi mokyklose, kurių vadovai 
mano, kad kūrybiškumą galima išugdyti

* Duomenys neatitinka imties kriterijų.
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Mokiniai, nesutinkantys / visiškai nesutinkantys, kad jų kūrybiškumas yra kažkas, ko jie negali labai pakeisti
Mokyklų direktoriai, sutinkantys / visiškai sutinkantys, kad kūrybiškumą galima ugdyti

Presenter Notes
Presentation Notes
On average cross the OECD, about 90% of 15-year-old students are in schools whose principal believes that it is possible to be creative in nearly any subject, or that creativity can be trained. This is about twice as much as the share of students who think they can do something about their own creativity. Though educators’ openness helps nurture a positive school climate around creativity, PISA 2022 data suggest that it takes more than positive beliefs from school staff to really support student creative thinking.Therefore, a first step towards nurturing school environments that are conducive to creative thinking may be for educators to more actively transmit their favourable beliefs about the nature and malleability of creativity to their students. On average across the OECD, school principals’ beliefs about the nature of creativity are similarly favourable across advantaged and disadvantaged schools.PISA 2022 results show that students with a growth mindset regarding creativity tend to score better than their peers,Therefore, a first step towards nurturing school environments that are conducive to creative thinking may be for educators to transmit their favourable beliefs about the nature of creativity to their students. Across participating countries and economies, what school principals believe about creativity is rarely associated with their students’ creative thinking proficiency – partly, as has been shown above, because principals’ convictions about the teachability of creativity are not matched by their students’.What school principals think of their students’ openness to intellect and creativity is moderately associated with students’ creative thinking proficiency. A one-unit increase in the index, as reported by school principals, is associated with a 0.3 score-points increase in students’ creative thinking proficiency on average across the OECD (after accounting for students’ and schools’ background).School leaders and students are generally aligned in reporting that students enjoy learning new things (89% and 83%, respectively, on average across the OECD). However, nearly three-quarters (72%) of students have school principals who believe that most of their students enjoy work that is challenging – a large over-estimation, given that less than half (47%) of all students across the OECD report the same about themselves (SC208_freq ST340_freq). 



Apie 75 proc. mokinių teigia, kad jų mokytojai vertina 
kūrybiškumą

LIETUVOJE 60–75 proc. (EBPO – 60–
70 proc.). mokinių nurodo, kad jų 
mokytojai vertina kūrybiškumą, 
skatina mokinius sugalvoti 
originalius atsakymus, kad 
mokyklose jiems sudaroma galimybė 
išreikšti savo idėjas. 

Vaikinai kiek labiau nei merginos 
linkę manyti, kad mokytojai vertina 
jų kūrybiškumą (LIETUVOJE – 77 ir 
73 proc.)

* Duomenys neatitinka imties kriterijų

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Sa
lv

ad
or

as
Pe

ru
Al

ba
ni

ja
Fi

lip
in

ai
K

az
ac

hi
ja

K
ol

um
bi

ja
U

zb
ek

ija
Si

ng
ap

ūr
as

B
ru

nė
ju

s
Ju

ng
tin

ia
i A

ra
bų

 E
m

yr
at

ai
Ja

m
ai

ka
*

K
at

ar
as

In
do

ne
zi

ja
K

os
ta

 R
ik

a
Au

st
ra

lij
a*

Sa
ud

o 
Ar

ab
ija

Po
rtu

ga
lij

a
Č

ilė
M

ek
si

ka
D

om
in

ik
a

Is
la

nd
ija

Ai
rij

a*
K

an
ad

a*
B

ra
zi

lij
a

Sa
ka

rtv
el

as
Pa

na
m

a*
R

um
un

ija
N

au
jo

ji 
Ze

la
nd

ija
*

M
al

ai
zi

ja
Ši

au
rė

s 
M

ak
ed

on
ija

M
ol

do
va

Ju
ng

tin
ė 

K
ar

al
ys

tė
*

Jo
rd

an
ija

K
ro

at
ija

M
ar

ok
as

Ar
ge

nt
in

a
N

or
ve

gi
ja

M
al

ta
Ta

ila
nd

as
U

ru
gv

aj
us

D
an

ija
*

Ve
ng

rij
a

B
ul

ga
rij

a
Tu

rk
ija

Ju
od

ka
ln

ija
Sl

ov
ėn

ija
EB

PO
 š

al
ių

 v
id

ur
ki

s
Sl

ov
ak

ija
Se

rb
ija

Pi
et

ų 
K

or
ėj

a
Su

om
ija

Es
tij

a
LI

ET
U

VA
M

on
go

lij
a

Iz
ra

el
is

Is
pa

ni
ja

N
yd

er
la

nd
ai

*
Ita

lij
a

Šv
ei

ca
rij

a
La

tv
ija

*
B

el
gi

ja
G

ra
ik

ija
Pr

an
cū

zi
ja

Vo
ki

et
ija

Č
ek

ija
Le

nk
ija

Au
st

rij
a

B
ak

u 
(A

ze
rb

ai
dž

an
as

)
H

on
ko

ng
as

*
M

ak
ao

Pa
le

st
in

os
 a

ut
on

om
ija

Ta
iv

an
as

K
os

ov
as

U
kr

ai
no

s 
re

gi
on

ai
 (1

8 
iš

 2
7)

R
ez

ul
ta

ta
s 

(p
ro

c.
)

Mano mokytojai skatina mane sugalvoti originalius atsakymus
Mano mokytojai skiria man pakankamai laiko kūrybiniams užduočių sprendimams sugalvoti

Presenter Notes
Presentation Notes
Students who experience more of these pedagogies tended to demonstrate slightly stronger creative thinking proficiency than their peers, especially when asked to evaluate and improve ideas in the context of scientific problem solving.After accounting for students’ and schools’ socio-economic characteristics and for their mathematics and reading performance, students who reported that their teachers encourage creative thinking in their classroom in general performed slightly better than those who did not (+0.2 points on average across OECD countries with a one-unit increase in this index). 



Apie 75 proc. mokinių teigia, kad jų mokytojai vertina 
kūrybiškumą

LIETUVOJE 60–75 proc. (EBPO – 60–70 
proc.). mokinių nurodo, kad jų 
mokytojai vertina kūrybiškumą, 
skatina mokinius sugalvoti originalius 
atsakymus, kad mokyklose jiems 
sudaroma galimybė išreikšti savo 
idėjas. 

Vaikinai kiek labiau nei merginos linkę 
manyti, kad mokytojai vertina jų 
kūrybiškumą (LIETUVOJE – 77 ir 73 
proc.)
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Lietuva EBPO

Presenter Notes
Presentation Notes
Atsižvelgus į mokinių SEK ir matematikos bei skaitymo rezultatus, mokiniai, teigiantys, kad jų mokytojai apskritai pamokų metu skatina KM pasiekė šiek tiek aukštesnių KM rezultatų, lyginant su mokiniais teigusiais priešingai (EBPO +0,2 taško, stat. reikšm.; LIETUVOJE – 0,3 stat. nereikšminga.After accounting for students’ and schools’ socio-economic characteristics and for their mathematics and reading performance, students who reported that their teachers encourage creative thinking in their classroom in general performed slightly better than those who did not (+0.2 points on average across OECD countries with a one-unit increase in this index). 



• LIETUVOJE populiariausios su kūrybiškumu 
susijusios veiklos mokyklose (neformaliojo 
ugdymo forma) – muzikos ir dailės užsiėmimai, 
taip pat programavimo, dramos, gamtos mokslų
būreliai: daugiau nei 50 proc. mokinių mokėsi 
mokyklose, kurių vadovai teigė, jog mokyklose 
mokiniai gali dalyvauti šiose veiklose ne rečiau 
nei kartą per savaitę. 

• Rečiau mokyklų siūlomos veiklos: kūrybinis 
rašymas, debatų klubas ar leidinių rengimas.

• LIETUVOJE tokių veiklų kaip kūrybinio rašymo, 
debatų klubo, leidinių rengimo ar dramos, teatro 
pasiūla žemo SEK mokyklose gerokai mažesnė nei 
aukšto SEK mokyklose.

Mokyklose siūlomos su kūrybiškumu susijusios 
veiklos (neformaliojo ugdymo forma)
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Visi mokiniai Žemo SEK mokyklos Aukšto SEK mokyklos

Mokinių, besimokiusių mokyklose, kurių vadovai nurodė, kad mokiniai gali dalyvauti 
išvardytose veiklose mokykloje bent kartą per savaitę ir dažniau (proc.) 

Presenter Notes
Presentation Notes
LIETUVOJE, lyginant su EBPO vidurkiu, mokiniai turi daugiau galimybių įsitraukti į įvairias veiklas mokyklose. Ypač skirtumas ryškus muzikos ir gamtos mokslų (Lietuvoje 88 proc., EBPO – 59 proc. mokinių mokėsi mokyklose kurių vadovai teigė, jog mokykloje yra galimybė mokiniams dalyvauti šios rūšies būreliuose ne rečiau kaip kartą per savaitę; gamtos mokslų atitinkamai Lietuvoje 53 proc., EBPO – 24 proc., taip pat dramos (Lietuvoje - 54 proc., EBPO - 35 proc.) ir programavimo (Lietuvoje - 58 proc., EBPO - 42 proc.) būrelių atveju.Ryškūs skirtumai lyginant mokyklas pagal SEK profilį – žemo SEK mokyklose kiek dažniau nei aukšto SEK mokyklose buvo siūlomi dailės ar muzikos užsiėmimai, visais kitais atvejais, o ypač dramos atveju – daugiau galimybių įsitraukti į kūrybiškumo veiklas turi mokiniai aukšto SEK mokyklose.It is important to note that the PISA 2022 Creative Thinking assessment measured students’ capacity to think flexibly and to make original and appropriate idea associations, rather than their artistic talents. For example, in the visual expression domain, students’ outputs were not evaluated with respect to their aesthetic quality but rather with respect to the originality of their idea associations.



• LIETUVOJE, palyginti su kaimyninėmis šalimis ir EBPO vidurkiu, mažiau mokinių nurodė reguliariai (bent kartą per savaitę) 
dalyvaujantys įvairaus pobūdžio veiklose savo mokykloje. Populiariausios veiklos: muzikos ir piešimo / tapybos.

• Neformaliojo ugdymo pamokų lankymo ir kūrybinio mąstymo rezultatų ryšys nėra stiprus, tačiau kur kas stipresnė (teigiama) 
dalyvavimo neformalioje su kūrybiškumu susijusioje veikloje sąsaja su mokinių nuostatomis ir požiūriu į kūrybiškumą.

Mokinių dalyvavimas su kūrybiškumu susijusiose 
veiklose savo mokykloje

Presenter Notes
Presentation Notes
LIETUVOJE:savo mokyklos siūlomose veiklose dažniau dalyvauja žemesnio SEK mokyklų mokiniai (mokyklų lygmenyje, ne vaiko SEK lygmenyje). Panaši tendencija ir vidutiniškai EBPO. Tai gali būti susiję ir su tuo, kad šiomis veiklomis mokiniai nebūtinai užsiima mokykloje – jie gali lankyti užsiėmimus kitur (ypač aukštesni SEK, turintys daugiau finansinių galimybių).ne mokykloje dažniau užsiėmimus lanko aukštesnio SEK mokiniai (individualus mokinio lygmuo) ir žemesnio SEK mokyklų (imant mokyklos SEK) mokiniai.Ne mokykloje didžiausias skirtumas muzikos būrelio lankymo atveju – daugiau nei 1 k. per savaitę juos lanko 24 proc. aukšto SEK mokinių ir 14 proc. žemo SEK mokinių. Kitų būrelių atveju kiek daugiau lankančių yra žemo SEK mokinių.Dalyvavimas su kūrybiškumu susijusiose veiklose (KV), kai dalyvaujama dažniau nei 1 k. per savaitę ir KM rezultataiKM rezultatų vidurkio pokytis dalyvavimo su kūrybiškumu susijusiose veiklose (KV) indekso reikšmei pakilus 1 vienetu (jau įvertinus SEK, lyties, matematikos ir skaitymo įtaką/after accounting for gender, students' and schools' socio-economic profile and mathematics and reading performance):Užsiėmimai mokykloje: bendras (KV) indeksas +0,3 (EBPO +0,02) bet stat. nereikšminga;  dailės užsiėmimai +1,1 t. (EBPO +0,2), stat. reikšm.; kito pobūdžio veiklose, taip pat teigiamas rezultatas bet ne stat. reikšmingas. (tableUžsėmimai ne mokykloje: bendras (KV) indeksas +0,19 (EBPO –0,01) bet stat. nereikšminga; dailės užsiėmimai +1 t. (EBPO +0,4), stat. reikšm.; kito pobūdžio veiklose, taip pat teigiamas rezultatas bet stat. nereikšmingas (table III.B1.6.22).  LIETUVOS mokiniai kiek rečiau nei vidutiniškai EBPO dalyvavo ir įvairiuose užsiėmimuose  mokykloje ir ne mokykloje.On average across OECD countries, students participate at least once a week in art classes/activities (27% of students), music classes/activities (22%), computer programming classes/activities (17%), creative writing classes/activities (16%) and drama and theatre classes/activities (11%) (Table III.6.1). These activities correspond to those that are offered most frequently by schools, according to school principals. This finding is logical: the more that activities are made available to students in school, especially when integrated into the curriculum, the more likely students are to participate in such activities. Broadening students’ skills and experiences at school fundamentally depends on the opportunities available to them.The relationship between participation in activities and performance is complex, in part because of self-selection issues. Regular but moderate participation seems to be most productive for developing the fundamental cognitive processes required for creative thinking. Yet, developing more specialised domain readiness via such activities seems productive for helping students to apply creative thinking in difficult tasks that also require them to combine creative thinking skills with other skills, for instance visual expression (see Chapter 4 for more details). Finally, beyond student performance in the PISA test, weekly participation in school activities is positively associated with a range of student attitudes that in turn support creative thinking, such as creative self-efficacy and openness to intellectxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxStudents who take part in art, music, or creative writing activities/classes on a weekly basis at school, scored only modestly better than their peers. They do, however, demonstrate relatively stronger creative thinking in the domain of visual expression and in the most difficult questions of the assessment overall; and they reported higher levels of openness to intellect and creative-self efficacy, two attitudes conducive to creative thinking. Both more frequent (every day) and more irregular (once or twice every semester) attendance in these activities is negatively related to performance, though (self-)selection plays a role here.



Mokiniai, reguliariai (bent kartą per 
savaitę) dalyvaujantys šiose veiklose, 
labiau pasitiki savo kūrybinio 
mąstymo gebėjimais ir pasižymi 
didesniu mąstymo atvirumu.

Dalyvavimas įvairiose veiklose mokykloje teigiamai susijęs su 
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Presentation Notes
Dalyvavimas KM veiklose tiesiogiai tik vidutiniškai susijęs su KM rezultatais. Tačiau ryšys su KM nuostatomis – daug stipresnis. O nuostatos, kaip jau minėta anksčiau, susiję su KM rezultatais.Mokinių dalyvavimas įvairiose veiklose (ar tai būtų pačioje mokykloje, ar kitur), kurių metu ugdomas įvairialypis mokinių kūrybiškumas, yra prasmingas ir labai svarbus. 
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NV: šios skaidrės galime atsisakyti



Kūrybinio mąstymo ir akademinių sričių / dalykų pasiekimai yra susiję, bet kartu papildo vienas kitą:

• aukšti akademinių dalykų rezultatai nėra vienintelė aukštų kūrybinio mąstymo rezultatų sąlyga. Kūrybinio mąstymo rezultatai 
teigiamai koreliuoja su pagrindinių PISA tyrimo sričių rezultatais, tačiau matematinio raštingumo pasiekimai paaiškina Lietuvoje
apie 31 proc. (EBPO – 28 proc.) mokinių kūrybinio mąstymo pasiekimų;

• tačiau, norint pasiekti aukštesnių kūrybinio mąstymo rezultatų, mokiniams svarbu turėti esminių dalykinių žinių ir gebėjimų;

• aukštus kūrybinio mąstymo rezultatus gali pasiekti įvairius pagrindinių PISA tyrimo sričių pasiekimų lygmenis pasiekiantys 
mokiniai, tačiau aukštesnius rezultatus dažniau pasiekia mokiniai, kurių matematinio, gamtamokslinio raštingumo ir skaitymo 
gebėjimai yra bent bazinio lygmens. 

Įvairių kūrybinio mąstymo gebėjimų ir tiriamųjų sričių rezultatai parodė stiprybes ir atskleidė silpnesnius požymius:
• Lietuvos mokinių pasiekimai santykinai aukščiausi kuriant originalias idėjas, rašytinės ir vaizdinės raiškos srityje;

• santykinai sunkesnės kūrybinio mąstymo sritys: skirtingų idėjų kūrimas ar jau esamų sprendimų, idėjų tobulinimas ir idėjų 
kūrimas sprendžiant mokslinės srities problemas.

Preliminarios įžvalgos ir rekomendacijos (1)



Ryškūs kūrybinio mąstymo merginų ir vaikinų rezultatų skirtumai:
• visose užduotyse merginų rezultatai buvo aukštesni nei vaikinų. Didžiausi skirtumai – kuriant skirtingas idėjas;

• merginos taip pat išreiškė pozityvesnes nei vaikinai nuostatas ir požiūrį, socialinius emocinius gebėjimus, susijusius su 
kūrybiniu mąstymu;

• pasitikėjimas savo žiniomis ir gebėjimais merginų taip pat gerokai didesnis nei vaikinų.

Aukšto SEK mokinių kūrybinio mąstymo rezultatai vidutiniškai aukštesni nei žemo SEK mokinių, tačiau šis 
ryšys silpnesnis nei matematinio, gamtamokslinio raštingumo ar skaitymo gebėjimų srityse:
• ir žemo SEK mokiniai turi potencialo pasiekti aukštus kūrybinio mąstymo rezultatus (akademiškai atsparių mokinių dalis 

siekė 11 proc.);

• tačiau prasti raštingumo įgūdžiai gali iš esmės sutrukdyti pasiekti aukštų rezultatų;

• mažiausi kūrybinio mąstymo rezultatų skirtumai – vaizdinės raiškos srityje, didžiausi skirtumai – kai užduotys 
reikalavo platesnio paaiškinimo; 

• žemesnio SEK mokiniai pasižymi žemesniu pasitikėjimu, socialiniais-emociniais gebėjimais.

Preliminarios įžvalgos ir rekomendacijos (2)



• Ugdymo turinio ir mokomosios medžiagos turtinimas: 
• kūrybinio mąstymo konstrukto „išpakavimas“ į smulkesnius elementus:

• įgalinančius detaliau matyti skirtingus aspektus, 
• kokybinius užduočių sudėtingumo ir originalumo skirtumus, 
• mokymosi ir pažangos elementus, 
• įvairius užduočių kontekstus ir raiškos formas. 

Tai padėtų mokytojams atpažinti, ugdyti ir vertinti kūrybinį mąstymą. 

• Ieškoti paveikių priemonių prisidėti prie neigiamo SEK aplinkos poveikio mažinimo ir šalies, ir regiono, ir 
mokyklos lygmenimis.

• Užtikrinti, kad kuo didesnė mokinių dalis pasiektų bazinį (bent minimalų) lygmenį pagrindinėse akademinių 
dalykų srityse (matematinis raštingumas, skaitymo gebėjimai).

• Sudaryti daugiau galimybių holistiškai ugdytis savoje mokykloje įvairiose srityse plečiant galimybių spektrą.

Preliminarios įžvalgos ir rekomendacijos (3)

• Šalies lygmens ugdymo 
turinys

• Mokymo priemonės 
(vadovėlių autoriai)

• Mokytojų rengimas ir 
kvalifikacijos tobulinimas

Savivaldybės, mokyklos 
lygmuo



• Kūrybinis mąstymas reikalauja aktyvaus mokinių įsitraukimo į ugdymosi procesą savoje mokykloje ir laikytis 
augimo mąstysenos (pasitikintys savo gebėjimais mokiniai demonstruoja aukštesnius rezultatus; padėti formuotis mokinių nuostatai mano, kad 
galima pakeisti savo kūrybiškumą, t. y. pasižymėti augimo mąstysena.

• Kūrybiškumą skatinanti ir palaikanti mokytojų taikoma praktika susijusi su aukštesniais kūrybinio mąstymo 
rezultatais (mokyklose vyrauja gana pozityvi mokinių kūrybiškumą skatinanti, palaikanti aplinka: 75 proc. mokinių pripažįsta, kad jų mokytojai 
vertina mokinių kūrybiškumą – jų rezultatai buvo aukštesni, ypač atliekant užduotis, reikalavusias tobulinti kitų idėjas, sprendžiant mokslines 
problemas ar sudėtingesnes užduotis).

• Labai svarbu ir pozityvios nuostatos, ir konkreti mokinių veikla (kai skatinami sugalvoti originalių idėjų (dabar – apie 60–65 proc.) ir 
tam skiriama pakankamai laiko)

• Veiklos reguliarumas: reguliarus (bet nebūtinai labai dažnas) mokinių dalyvavimas neformaliose su kūrybiškumus susijusiose veiklose 
šiek tiek susijęs su aukštesniais kūrybinio mąstymo rezultatais, tačiau stipriau susijęs su teigiamomis nuostatomis (mokyklose yra 
siūloma nemažai galimybių dalyvauti su kūrybiškumu susijusiose veiklose, tačiau egzistuoja tam tikri skirtumai priklausomai nuo mokyklos SEK). 

Preliminarios įžvalgos ir rekomendacijos (4)



• Kokybiškos mokymo ir mokymosi medžiagos rengimas, 
• efektyvių strategijų ugdant kūrybinį mąstymą taikymo rekomendacijų rengimas 
• ir įtraukimas į mokytojų kvalifikacijos tobulinimo programas.

• Mokyklų, mokytojų lygmeniu:
• kūrybinio mąstymo sričių integravimas į dalykų / ugdymo sričių ugdymo turinį,
• tarpdalykinių veiklų plėtojimas, 
• kuo įvairesnių (ne tik rašytinės) raiškos formų taikymas, siekiant atliepti įvairius mokinių poreikius ir 

galimybes, 
• kartu skatinti teigiamas nuostatas į kūrybiškumą ir mokinių pasitikėjimą atliekant kūrybines užduotis,
• skirti pakankamai laiko kūrybinėms užduotims.

• Mokyklose siūlyti įvairias su kūrybiškumo raiška susijusias veiklas jas labiau siejant su 
ugdymo programa.

• Tikslingai taikyti skaitmenines priemones ugdymo procese.

Preliminarios įžvalgos ir rekomendacijos (5)

• Šalies lygmens ugdymo turinys
• Mokymo priemonės (vadovėlių 

autoriai)
• Mokytojų rengimas ir 

kvalifikacijos tobulinimas

• Savivaldybės, mokyklos lygmuo



Aukštus kūrybinio mąstymo rezultatus pasiekusios šalys įgyvendino bent dvi iš keturių kūrybiškumui skatinti 
mokyklose skirtų priemonių:

• Kūrybiškumas ir / ar kūrybinis mąstymas įtrauktas į ugdymo programą kaip bendroji kompetencija (angl. transversal 
competence) ar kaip sudėtinė tam tikrų mokomųjų dalykų / sričių dalis.

• Mokymosi pažangos kūrybiškumo srityje kriterijų (ar rubrikų) kūrimas, padedant mokytojams atpažinti, ugdyti ir vertinti 
kūrybinį mąstymą. Suteikti mokytojams aiškumo apie numatomus mokymosi rezultatus ir pažangą ypač svarbu sudėtingų 
kompetencijų (koks ir yra kūrybinis mąstymas) srityse.

• Galimybių mokiniams įsitraukti į kūrybines ir/ar tarpdalykines veiklas numatymas ugdymo programoje.

• Stebėsena ir vertinimas (kol kas nedaug šalių kūrybinis mąstymas vertinamas (yra tam skirti vertinimo instrumentai) šalies 
lygmeniu).  

Preliminarios įžvalgos ir rekomendacijos (6)
Nota bene!



https://www.oecd.org/pisa/

https://smsm.lrv.lt/lt/teisine-informacija-1/ti-tyrimai-ir-analizes/tarptautiniai-tyrimai-
ir-apzvalgos/tarptautiniai-svietimo-tyrimai

https://www.nsa.smm.lt/svietimo-stebesena/tyrimai/tarptautiniai-tyrimai/ebpo-
pisa/
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vadovams, mokiniams, mokyklų personalui, kolegoms.
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